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Berlin. PAT. (Wolff). Wedle „Chicago Tri- 
faune“ Rada najwyższa zbierze się prawdo
podobnie jeszcze przed dniem 1 K<cr?:zz. W  
obradach wezmą udział także Stany Zjedno
czone. Rozważany będzie sposób płacenia 
przez Niemcy oraz sprawa opróżnienia Duis
burga i uregulowanie kwestyi Górnego śląska. 
Konferencya odbędzie się albo we Włoszech, 
albo w Belgii. Wymieniają Ostendę albo 
Strozę.

Mm Mmliii i  A in s .
Bytom. PAT. Komisya międzysojusznicza w 

©polu ogłosiła 1 wstępującą odezwę do ludno
ści Górnego Śląska, otrzymaną od kun teren - 
cyi ambasadorów w Paryżu: Mocarslwa sprzy 
mierzone jednomyślnie potępiają rozruchy, 
które zakłóciły spokój na Górnym Śląsku. Wy 
darzenia na Górnym Śląsku nie mogą w ża
den sposób wpłynąć na postanowienia. które 
mocarstwa międzysojusznicze powziąć mogą. 
Mocarstwa sprzymierzone rozstrzygną w 
chwili odpowiedniej sprawę Górnego Śląsko 
lderując się jedynie wynikami plebiscytu i 
przepisami traktatu pokojowego. Pad odezwą 
podpisani są wszyscy członkowie komisy! mię 
dzy sojuszniczej.

Układ z Korfantym nie uzyskał aprobaty 
przedstawicieli Anglii i Włock ?

Berlin. (Tel. wł.). Jak donosi „Deutsche 
Allg. ZeAang“ ; układ zawarty na G. Śląsku 
stanął między generałem Le Rondem a Kor
fantym, ufa- znalazł jednak aprobaty przed- 
stawicieli Anglii i Włoch.

K M ?  U i p  1 M iii M i
Bytoat i3AT. Eerteaktacye między Korfantym 

® IrcŁysją ndądbysojuKOiiccą toczą się w dalszym 
ciąga i dotyczą przedewazyittkłem przywrócenia 
iwrwimhwflft .rsdh® kolejowego eetora zapewni® 
taht mtecJAK" 1 ectórcan rołwtmcsyna nprerwizaeyi 
•raz dowoź® WsgSc- Dragę woiną sprawą jest wy- 
łM u  eecełków robotafiwas. w Ań® 15 maja. 
fehąd ul inil irdrl et&ei podobno trudności w wy- 
M M i  pMtfttihg' potrMftjycfc »  wypłaty, aby 
*  «m ą iM tt stsósać wssttó mfceMkćw Bteaa-

J dowoleuie z dotychczasowej działalności przy- 
" wódców powstaniu. Przedsiębiorcy górnośląscy 

bo;** się jednakże, u by rcbctnic, z powodu nie- 
j  wypłacenia im zarobków nie zwrócili się przeciw 
1 własnym przedsiębiorstwom i urzędnikom, wy- 
! słali do Berlina delegaeye eeie.m uzyskania po

trzebnych pieniędzy. Komisja międzysojusznicza 
j poc-zyniia od siebie potrzebne kroki, aby wyplata 
I zarobków nie doznała zwłoki. Rząd niemiecki nie- 
] urn prawa wzbraniać wywozu pieniędzy na Gór

ny Śląsk na wypłacenie zarobków robotnikom 
kopalnianym i hutniczym, albowiem pieniądze za 
węgle górnośląskie wpływają do kasy centralnej 
w  Berlinie.

Bytom. PAT. Pos. Korfanty i wydział wykona
wczy polskich stronnictw politycznych na GOr- 
nyiflpśiąsku wydali odezwę do robotników, w  któ
rej używają ich do spokoju i równowagi umysłu 
zapowiadając, że w najbliższą sobotę otrzymają 
tytko zaliczkę plac, resztę zaś otrzymają później, 
gtij ż rząd niemiecki z niskiej zemsty na polskim 
ludzie robotniczym odmawia wypłacenia pienię
dzy, które jest winien. Komisya międzysojusznicza 
W Opolu użyje wszelkich środków, aby zmusić 
rząd niemiecki do wydania pieniędzy.

Położenie madal poważne.
Paryż. PAT. Ag. Havas donosi z Opola: Mimo 

wysiłków komisyi koalicyjnej położenie jest po
ważne. Utrudniają je różne okoliczności, między 
innemi odmowa ze strony Banku Rzeszy wysiania 
pieniędzy potrzebnych na płacenie robotnikom 
dwutygodniowego zarobku. Również utrudnia sy
tuację wzmocnienie wojsk niemieckich nad gra
nicą górnośląską.

SiSSiŁlii s  i i
Bytom. PAT. Z poza linii demarkacyjnej, 

a zwłaszcza z lewego brzegu Odry zgłaszają 
się do naczelnego dowodowa i do poszczegól
nych sztabów delegaci ludności, którzy skarżą 
się na ogromny teror i ca prześladowanie Po
laków ze struny Niemców, a zwłaszcza ze 
strony grasujących tam bojówek niemieckich.

itftm  bM w  M m  M M i
L,. Wiedeń- (Telefonem). Donoszą z Wro

cławia. że przedstawiciel rządu niemieckiego 
na Górnym Śląsku; hr łłsŁzfełd* ustąpił w  
swego stanowiska.

irnrn lwi Mfci v M.
Londyn. PAT. (Havas). W  związku z wiadomo

ścią podaną przez prasę francuską, a ęlbsMąał, 
jakoby Komxsya ntiędzj^ojnaznicza na GónąyM 
Śląsku przyznała Polsce g-Smośląski okręg prze- 
mystowy, biuro Reutera stwierdza, że tego ro
dzaju dokonywanie podziału nie wchodzi w  za
kres kompctencyi komisyi międzysojuszniczej w  
Opolu. Zadanie komisyi polegało wyłącznie na 
przeprowadzeniu badań na miejscu, oraz przygo
towaniu raportów z wyrażeniem w  nich swojej 
opinii w  sprawie podziału strefy plebiscytowej. 
Rada Najwyższa zbada raport Komisyi na n*jbłx&- 
szem posiedzeniu, poczem poweźmie decyzyę. 
Miejsce i data tego posiedzenia Rady najwyższej 
nie są jeszcze ostatecznie ustalone. (Zob. doniesie
nie „Chicago Tribune11 wyżej — Red.).

Francja stoi tfetilm* 9  strasie Polski.
Paryż. PAT. (Hav«s), W  związku z ostatnim 

komunikatom Reutera o kompetencyach komisyi 
międzysojuszniczej w Opolu i o procedurze jaka 
będzie zastosowana przy przydzielaniu teryto- 
rynm górnośląskiego „Echo de Paris‘; pisze: Ro
zumie się samo przez się, że nie jest możliwą ża
dna inna procedura, jak tylko ta, którą wskazu
je komunikat Reutera. Jednakże jest nieprawdo
podobne, ańy rząd IraneusKi, który jesi zdecydo
wany doprowadzić do ^rzyznaaia. Polsce całego 
okręgu przemysłowego, udawał się posiedź®- 
nie Rady najwyższej nie zapewniwszy sobie zar- 
wezasu zasadniczego przyjęcia swojej tezy prze* 
sprzymierzonych. Rząd francuski jest zdania, fc* 
wyższe interesy są zaangażowane w' sprawie gór
nośląskiej i że średnia kompromisowa linia po
stępowania nie jest w ftanjaw razie wskazaną".

Konieczność jjezyskaoia Anglii.
Londyn. PAT. (Havas). „Moruing Pest“ kounen- 

lując wydarzenia na Górnym Śląsku pisze: Mimo 
wydarzeń jakie miały miejsce na Górnym Śląska 
i przyjęcia przez Niemcy ultimatum sojufaswieT 
popelmliby wielki błąd, gdyby przyznali Góruy 
Śląsk Niemcom. Dopóki Górny Śląsk będzie pozo
stawał v, rękach niemieckich dopóty będzie oa 
źródłem niebezpieczeństw dla pokoju europejskie
go. Dziennik twierdzi dalej, że dla rozwiązania 
tej sprawy konieczne jest porozumienie między 
Francyą a Anglią a nawet formalsy sojusz.

P 8n m bP i
Bytem. PAT. Komezida wojsk pnestań- 

czyc.h orosiła na obszarach zajęty-cb 
powstańców stan oblężeni*!, ppcb&py do 
niejąccgo już a ogłoszonego przez władze tea- 
licyjne

Powrót d o  pracy.
Bytom. PAT. We czwartek nastąpił ogólny 

powrót robotników do pTacy, z wyjątkiem 
tych, którzy służą w oddziałach pojtTEtań- 
czycb.

L. Wiedeń. (Telefonem) Kierownik aostr. 
uragdsi węglowego Kłośs odwiarkryi dat 
przedstawideknn prar- że według infounatgrj 
rządu, po Ziekntyeh ^mętach rozpocznie aą 
normalna praca w
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Podstawowe zagadnienie.
Kraków, 14 maja,

(n ) Już w najbliższych dniach ma być We
lle  zapowiedzi ministeryum skarbu wniesiony 
to sejmu projekt budżetu na rok bieżący. Jest 
K> postępem w stosunku do dotychczasowej 
łraktyki, że „tylko" o pięć miesięcy spóźniło 
iię min, skarbu z wygotowaniem budżetu, po
dobnie jhk i sastr układ budżetu — jeśli wie
rzyć dziennikom warszawskim — jest bar
dziej od poprzednich przejrzysty i bardziej 
odpowiada nowoczesnej technice budżetowej. 
Tyle możemy ogólnikowo na korzyść budżetu 
i jego duchowych ojców powiedzieć. A  jest to 
niesłychanie mało. Może i posiada budżet 
jeszcze więcej dobrych stron, atoli miarodaj
ne czynniki starają się za wszelką cenę ukryć 
je przed zbytnią ciekawością żądnej „senza- 
eyj" prasy, a skutek tej taktyki ogólnie sto
sowanej przez rząd we wszystkich sprawach 
gospodarczych jest ten, że nie tylko nic mamy 
pojęcia o poszczególnych pozyeyach prelimi
narza, ale nawet nie wiemy, jak wielki on 
przewiduje — deficyt.

Nie chodzi tu o wykazywani'' szkodliwości 
tego zgubnego postępowania rządu; niejedno
krotnie okoliczność tę na tern miejscu już 
podnosiliśmy. Chodzi o rzecz jeszcze ważniej
szą. Preliminarz budżetowy jest cyfrowem 
przedstawieniem przewidzianych wydatków 
i  spodziewanych dochodów. Dochody te je
dnak z  natury rzeczy nie wpływają do skarb
ca państwa jedynie przez proste uchwalenie 
projektu budżetowego. A  jednak przecież do
tychczas uchwała sejmu (często'obchodziło się 
8 bez niej, a poprzestawano na zatwierdzeniu 
sx  post stanu faktycznego) zasadniczo była 
Źródłem wszelkich wpływów do kasy pań
stwowej. Gzymono to bardzo prosto. Uchwa
lano emisyę nowych miliardów marek pol
skich i  jednym zamachem były wszystkie 
dziury załatane. Bez żadnych trudności, gdyż 
prasa drukarska jest niesłychanie cierpliwa i 
niesłychanie wydatna. Za bajki uważać na
leży; spowiadania o lńemjcżrto&si nadążenia 
lida biletów państwowych równomiernie z 
uramagającenri się potrzebami państwa. Ró
wnocześnie z wzrostem sumy emisyjnej prze
staje się drukować banknoty (drobne* prze
chodzi się do fcysiączek i ich iloczynów z cyfrą 
HO. 100 i 1000 i  kwestya załatwiona.

Prasa drukarska jest w Polsce jedynem źró
dłem pokrywania wydatków, w każdym ra
de jedynem źródłem cyfrowo poważnem. Zai  
dłużenie państwa w P. Kr. K. P. wyraża się 
ładną cyfrą (według wykazu z 20 kwietnia
h. r.) 102.5 miliardów, obieg banknotów pr«e- 
t n m  fflJS miliardów. Nie możemy siły tego 
źródła porównać s innymi wpływami, są one 
jednak w każdym razie minimalne. Dotych
czas zdecydowało się bowiem ministerstwo 
skarbu na wydanie jednego tylko sprawozda
nia kasÓWe&Ó s\ miesiące kwiecień, maj i czer 
wiec nb- r., a i to sprawozdanie jest w tak 
zapadłej prowiiicyi jak Kraków w handlu 
księgarskim nie do nabycia. Wedle tego ze- 
rtawiema daebody stanowią mniej niż jedną 
diziesiąta część wydiatków, a s pośród docho
dów wpływy z podatków bezpośrednich ró
wnież nie dosięgają dziesiątej części, ogólnych 
wpływów. Cay trzeba jeszcze może innych 
syfr, aby zrozumieć ogrom katastrofy, której 
uniknąć nie tylko się nie staramy, ale nawet 
W którą wręcz całą siłą pary pędsńmy? Czy te 
lak niedokładne — bo ułamkowe i przesta- 
zzałe — cy&y] nfe tłumaczą dostatecznie na
szej drożyzny S notowań marki polskiej na- 
wet... w  Wiedniu?

A  jeśli prnwdą jest, to na noic obecny pre
liminuje ministerstwu skarbu wydatki w su
nnę 220 miliardów i przeciwstawia firn 60 mi
liardów dochodów, jeśli sobie przytem uświa
domimy. to w Polsce nie było jednego do
tychczas nawet wypadku, aby minister skarbu 
nie był nieuleczalnym optymistą, to bez prze
sady ruożemy powiedzieć, że zbliżamy się 
szybkim, krokiem do tej granicy, u której koń

czy się wszelka organizacya żyda gospodar
czego, a zaczyna się chaos. Znajdujemy się w 
sytuacyi zaawansowanego morfinisty, który 
zdając sobie sprawę ze szkodliwości injekcyi 
coraz znaczniejszych dawek trucizny, wyłącz
nie z powodu sabości woli tylko w truciźnie 
szuka pociechy i ratunku. W  Polsce każdy 
piśmienny obywatel wie doskonale, jak wiel
kie zło wyrządza inflacja banknotów'; wie o 
tern chyba także i  min. skarbu. Temperatura 
naszego życia gospodarczego niesłychanie pod 
wyższona; jak w gorączce wskazane jest zu
pełne powstrzymanie się od spożywania. A  mi 
nisteryum skarbu zapycha nas coraz grunto
wniej niestrawnymi biletami bankowymi.

Właśnie z powodu słabości wToli pędzimy w 
przepaść; dość mamy sił, aby pójść w górę, 
ale że z góry w dół droga zawsze łatwiejsza 
i mniej wymaga wysiłków, więc. już nie kro
czymy, ale biegniemy, staczamy się. A  prze
prowadzanie sanacyi — rzecz jasna sarno prze 
prowadzenie, gdyż jego tempo może być ró
żne — wcale nie wymaga herkulesowych sił. 
Konsekwentna działalność w tym kierunku 
napotka bezwarunkowo na poparcie całego 
społeczeństwa. Gdyby w obecnej sytuacyi 
wobec jednolitego w tym. kierunku usposobie
nia całej ludności wystąpił min. skarbu z 
konsekwentnie przemyślanym planem gospo
darczym, gdyby się zabrał energicznie (nie za 
pomocą komisyi!) do zastosowania skrajnych 
oszczędności, do wyplenienia z adminhlracyi 
bujnych chwastów, a równocześnie zażądał 
wielkich ofiar materyalnych, sprawiedliwie i 
mądrze na ludność rozłożonych, sejm nie od
ważyłby się mu ich odmówić. Akcentujemy 
słowo „nie odważyłby się", gdyż chociaż su
werenni posłowie w przeważnej swej więk

szości w każdfcm glosowaniu zapytują się b&i 
o to, jakiego stanowiska wymaca dobro pa&c 
stwa, lecz co e ich stanowisku? powie grap? 
wybarców, której wybór zawdzięczają, prze* 
konanie o konieczności przyczynienia się dp 
odbudowy naszego ustroju finansowego jeri 
tak powszechne, że żadna partym polityczna 
nie śmiałaby się sprzeciwić, gdyby tyiko znaa 
lazł się ktoś, kto wie co należy zażądać i  ja£ 
należy zażądać. Szybkie wycofanie sfe tato 
dowców z kempama przeciw Steczkowsldensl 
świadczy też dość wyraźnie, to pogląd, £4, psńtr 
stwo jest tylko dojną krowfe sóe jest jń  
popularnym.

Nasze położenie jest — pominąwszy 
wicką Rosję — najtragiczniejsze. W  g n o i  
się znajdujemy sytuacyi niż pobite Węgry I 
niezdolna do żyda Austrya. Węgry 
swego człowieka. Hegedus wic, do 
znńerza. Austryi przyszła z pomocą kotdicyaj 
pod jej naciskiem kończy się na wielką skalą 
zakrojoną reformę finansową, do której zgt®^1 
siły akces wszystkie stronnictwa miniaturo* 
wego państwa. A rezultat jest ten, że korona 
austryacka już od dawna jest o 50% więcej 
warta od marki polskiej, że czyni się przygo* 
towania już nie tylko do stabilizacji waluty* 
ale do oparcia jej na podstawie złota. Koronat 
pobitych Węgier notowana jest zagranicą ezte 
rokrotnie wyżej od marki zwycięskiej Polski* 
pomimo że Węgrom koalieya nawet nie przy* 
rzekała pomocy.

I w Polsce nie może być gorzej. Posiada* 
my wszelkie warunki, aby było lepiej. Trzeba? 
tylko umieć chcićć i posiadać dość energii, 
aby posiadane siły odpowiednio wykorzystać- 
W  ministerstwie skarbu leży wina, że na ener 
gię tę zdobyć się nie potrafiło.

Warszawa. PAT, Na początku posiedzenia sej
mu marszałek wygłosił wspomnienie pośmiertne 
po pośle Mojżeszu Halpernie. Po referacie posła 
ks. Sobol ewski ego przyjęto w  drugiem i trzecicni 
czytaniu nowele do ustawy o statystyce admini
stracyjnej. "Wedle tej noweli spis ludności miałby 
się odbyć dnia 30 września br. następny dnia 31 
grudnia 1930 r., a dalsze spisy co lal 10. Komi
sy* skreśliła w  projekcie rządowym artykuł L o 
podwyższeniu kar za niedostarczenie potrzebnych 
danych. Ustawę o uzupełnieniu uposażenia ducho
wieństwa katolickiego po dłuższej dyskusji ode- 
tłano z powrotem do komisyi. Przystąpiono do 
obrad nad ustawą o

tymczasowym poborze państwowego podatku 
dochodowego.

Pos. Weinzieher: Przez dziewięć miesięcy mini
sterstwo skarbu nie zdążyło wydać rozporządze
nia wykonawczego do ustawy z duj a 16 lipca 1920 
r., a obecnie sejm w dągu 15 minut ma wydać 
ustawę, która obywateli wydaje na lup pierwsze
go lepszego urzędnika skarbowego. Mówca pro
ponuje w ort 1, gd. it! była mowa, śe w razi? nie
słusznego zeznania podatek ustali władza skarbo
wa przy udari.ite dwóch wykonawców s grona pła
tników — słowa ..przy ndziale" zamienić na sło
wa ,,na podstawie protokolarnego orzeczenia". 
W ton sposób władza  ̂ skarbowa nie będzie się 
mogła posługiwać fikcyą, jakiej udzielają rzeczo
znawcy. W ostatnfean zdania lego artykułu nało- 
"ty dla uchylenia nieporozumień zaznaczyć, że tym 
coasowc ustalenie podatku nastąpić może dopie
ro po ogłoszeniu niniejszej ustawy.

Pos. Waszkiewicz stawia rezolucyę: Wzywa się 
ministra skarbu, aby tymczasowy pobór prąd®tka 
dochodowego wyznaczył równocześnie dła in

nych kalegoryi, 2) aby jakn aj rychlej przedłożył 
sejmowi projekt tknli cpodatkowania na rok 1921 
oraz projekt zmiany minimum dochodu wolnego 
od podatku, 3) aby zapewnił prawniczym organ.’- 
zacyom zowodowym prawo kontroli nad wysoko
ścią kwot strącanych przez służbodawców, nad 
rozkładem na raty i nad sposobem ściągania tych 
rat oraz nad odsyłaniem ściągniętych rat do kasy 
państwowej.

Po®. Wójcik zgłasza rezolucyę: Wzywa się rząd, 
aby w Małopclsee rozwiązał dotychczasowe ko- 
misye dla wymiaru podatku dochodowego, pocho
dzące z czasów austryackich i aby zorganizował 
nowe na podstawie ustawy z dnia 13 wrześniu. 
1920 r.

Pos. tSrcdniawaki proponuje, aby w artykule 1* 
gdzie mowa o zeznaniach nie złożonych w termi
nie dodać słowa „mimo wezwania". Nadto wnosi 
rezolucyę wzywającą rząd, aby w wypadkach, W 
których opodatkowany wnosi odwołanie przeciw 
ko 'nadmiernemu wymiarowi, przymusowe ścią
ganie podatku przez ęgzekuęyę byto wstrzymane 
aż do ustalenia przez komisję. Gdyby zaś zacho
dziła obuwa ucieczki przed płaceniem rządowi 
wrzysiagpje odpowiednie zahczpiocssnłc podŹIfon 
na majątku płatnika.

Wiceminister skarbu Rybawki w obszernym 
wywodzie popartym cyframi odparł aerzuiy czy 
mvne rządowi.

Przemawiał jeszcze poseł HoroezowstO, Który 
oświadczył, że feiub jego glosować będzie za usta
wą, oraz sprawozdawca pos. Loewenstein, który 
zreasumował i omówił znoszone rezolucje.

Z powodu braku kompletu Stosowanie się ale 
odbyła.

Następne posiedzenie odbędzie saę w sradę a  
godzinie 4-tc.j popołudniu.

Ustewowe przedłużenie istnienia 
obecnego Sejmu.

W am ***. PAT. Kmmsja konstytucyjna 
pod przewodnictw a  posła Dubanowicza przy 
jęła na podstawie referatu przewodniczącego 
projekt ustawy przechodniej do ustawy kon
stytucyjnej w sprawie tymczasowej organiza
cji władzy zwśjwwrhnifsrej Rzeczypospolitej w 
brzemienia następu jąeem:

Artykuł 1, Sejm ustawodawczy sprawuje 
swoją Władzę w dotychczasowym zakresie do

chwili ufcrstytuowatufe sJ* Wtśflhy  
dawczej na zasadach ustawy konstytucyjnej 
i rozwiązuje sa« *  tjsm dniu *  mocy. sazaetf* 
prawa. *vv*

Artykuł 2. Prawu i obowiązki ifilMWijn toto 
czftlmka państwa okrefione w wetomda wiato 
x dnia 20 lutego KM  rofca trarają da chwifl 
objęcia urzędu przez prezydenta Rreczypospo* 

wybranego tut £odsteafr tom t& aefr *



■ffr. m N O W Y  D Z I E N N I E Sr.  i

Artykuł S. Pierwsze wybory do sejmu i  se
natu na zasadzie nowej ordynacyi wyborczej 
Ha podstawie  ̂uchwały sejmu ustawodawcze
go zarządza I^aczelnik Państwa, poczem w ter 
minie określopym w ustępie drugim art. 25 
ustawy konstytncy jnej zwoła sejm i senat na 
pierwsze posiedzenie i otworzy je.

Artykuł 4. Niezwłocznie, nie późnie; jednak 
Jak w 7 dni od <! nia ukonstytuowania się 
sejmu i senatu, na zaproszenie marszałka no- 
toego sejmu zbierze się zgromadzenie narodo- 
fwe w celu wyboru prezydenta Rzeczypospoii-

Ustawa niniejsza wchodzi w ży- 
toe s dniem Roszenia ustawy konstytucyjnej.

Ptaadstewacide grupy „Wyzwolenia" zgło- 
0  ueCum mniejszości wniosek: i )  Sejm 
McBwięzUTc ssę w dniu 1 września 1921 r., w 
BSryzn to Staffa zarządzane muszą być w ybory 
oa  podstawie ustawy konstytucyjnej. 2) W  
Czasie między rozwiązaniem sejmu ustawo- 
Btfwaaago ukcaistytuowaniem się nowego 
Hyozo i  senatu obowiązywać ma artykuł VI. 
ySerYW^sego projektu rządowego, normujący, 
U  M H »W t  państwa w tym czasie wydaje 

x mocą ustawodawczą i powołuje
®o żyda nowy rząd w porozumieniu z mar
szałkiem.

M i  id  M M  w
Warszawm. PAT. Komisya komunikacyjna 

odbyła pierwsze czy'tanie projektu ustawy o 
przebudowie sied kolei Rzeczypospolitej. Pro- 
fekt powstał na skutek nagłego wniosku o roz 
budowie sied kolejowej, jaki wpłynął do ko- 
misyi. Referentami są posłowie Rajca, Grab
ski z Gniezna i Moraczewski.

toł i ?. P. S. -  tóitM tewilstpim
Warszawa. PAT. Na ostatniem posiedzeniu | 

sejmowego klubu PPS zawieszono w czynno
ściach posła Stanisława Łańcuckiego z Jaro
sławia. Powodem tej d ecy z ji miało być udo
wodnione działanie posła Łańcuckiego na 
rzecz parlyi komunistycznej. Poseł Łańcucki 
jednocześnie złożył mandat.

asy m m  mSbB w fiBnnft.
Rzym. PAT. (Ha\as). Msg. Lauri, obecny 

tmneyusz w Peru, mianowany został nuneyu- 
szem w Warszawie na miejsce Msgr. Ratticgo.

Ssraffiss IS18SM s siśJiii ter. fcy.
Rzym. PAT. (Havas). Zaprzeczają tu wia

domości niektórych dzienników zagranicz
nych o zamierzonej rzekomo dymisyi hr. Sfo
rzy. Również nieprawdziwą jest informacja, 
pochodząca ze źródła berlińskiego, o dymisyi 1 
niektórych włoskich członków koanisyi mię
dzysojuszniczej na Górnym Śląsku.

tom  w psmt M a y i  paliło stesjjsjt
Rzym. PAT. (Havas). Jak się zdaje, konfe- 

feneya przedstawicieli państw sukcesyjnych 
monarchii austro-węgierskiej przerwała pra- 
eę, nie doszedłszy do definitywnego wyniku.

Waine dla P. T. Kupców, 
Kostsumdw i Kółek rolniczydi!

cwkcisdy n k a e !  i orzechowej, pomadek, 
kerbatiukiwn precelków iuitycii i małych, an- 
drafców i bonb waflowych do wyrobów enkier- 

nkaycłi dostarcza
r  r ( (ffklTkl CZfltliJ? „Skrzętaość 

Kraków, ulica SioSarsk® 1.13.
ssa &rtsM3»

km mm ot iiiitii.
Berlin. PAT. (Wied. Biuro Kor.). Na wczo

raj szem posiedzeniu rady państwa przedsta
wił* się kanclerz Rzeszy dr. W ir tli i wygłosił 
krótkie przemówienie, w którem zaznaczył, że 
rząd jeszcze nie może przedłożyć żadnego pro
gramu, atoli będzie uprawiał politykę, któ
ra zmierza do tego, by urzeczywistnić zgodę 
na ultimatum przez świadczenia i wypełnić 
bez zastrzeżeń przyrzeczenia niemieckie. Rząd 
oczekuje także uznania swojej dobrej woli ze 
strony przeciwnej i uczciwej na Górnym Ślą
sku. Kanclerz Rzeszy prosił członków rady 
państwa, by poszli z nim razem tą ciężką 
drogą i by bronili zgody rządu niemieckiego 
przed wszelkiemi przeszkodami.

ZaMtró z rttia Sttott* v Sseryts.
Lyon. PAT. Radio. Rząd amerykański z za

dowoleniem powitał przyjęcie przez Niemcy 
ultimatum. Życzeniem Ameryki jest przywró
cenie równowagi w życiu Europy, polegającej 
na zaniechaniu polityki wojennej, a opartej 
na zdrowych zasadach wzajemnej tołerancyi 
i pokojowej współpracy. Ameryka paprze 
chętnie poważne dążenia Niemiec w kierunku 
realnej pracy, wystąpi jednak z całą stanow
czością przeciwko wszelkim knowaniom, go
dzącym w interesy jej wiernej sojuszniczki 
Francyi.

-Ha i pnii raityi Ha?
Londyn. PAT. (IIavas). Sprawozdawca wa

szyngtoński „Timesa" oświadcza, że przyję
cie ultimatum aliantów przez rząd berliński 
nie przyspieszy przyjęcia rezoiucyi senatora 
Knora i dodaje, że prezydent Harding jest 
istotnie przekonany, że korzyści, jakie uzy
skałaby Ameryka przez przyjęcie tego wnio
sku, równoważą się zupełnie z zawikłaniami, 
któreby z przyjęcia wniosku ewentualnie wy
nikły. Izba reprezentantów zdaje się być tego 
samego zdania.

Po Tyrolu —  Salzburg.
L  Wiedeń. (Telefonem). Rząd centralny 

zwrócił się do wszystkich rządów krajowych 
z wezwaniem zaprzestania, wzgl. przeciw
działania akcyi w sprawie przyłączenia do 
Niemiec. Jest jednak b. wątpliwem, czy rzą
dy krajowe będą w stanie usłuchać tego roz
kazu. Pewnem jest, że głosowanie ludowe w 
tej sprawie odbędzie się dnia 29 b. m. w Salz
burgu.

Mśm Eaii) Lisi taisz w asm.
Gdańsk. (E. E.). Najbliższe posiedzenie Ra

dy Ligi narodów odbędzie się d. 6 czerwca 
w Genewie. Na porządku dziennym znajdują 
się między innemi sprawy gdańskie, miano
wicie: sprawa mandatu wojskowego, zmiana 
konstytucji gdańskiej, protest rządu polskie
go przeciw decyzyi wysokiego komisarza w 
sprawie oddziału polskiego w Nowym Porcie, 
wreszcie wniosek przedstawiciela Polski przy 
Lidze narodów w sprawie wykonania art. 28 
konwencji polsko-gdańskiej co do importu i 
eksportu towarów polskich przez Gdańsk. 
Przedstawicielem miasta Gdańska na posie
dzeniu tern będzie prezydent senatu, dr. Sahm

sfr©jtawa w AngH!
L. Wiedeń. (Telefonem). Z Londynu dono

szą, że sytuacya węglowa w Anglii bardzo się 
zaostrzyła. Liczba bezrobotnych wynosi 
3,200.000. Rząu płaci bezrobotnym tygodnio
wo 12 milionów funtów. Żywioły skrajne bio
rą górę. We wielu okręgach przemysłowych 
zapatrują się bardzo pesymistycznie na sytua
cje. Rząd oświadcza, że posiada wypracowa
ny najdokładniej plan obronny na wypadek 
streiku generalnego.

— ----— — <M»—-------- —------ !

P rzegląd  polityczny.
Lloyd Georga o Polsce.

Premier angielski przemawiał ubiegłej so
boty na wirikiem zgromadzeniu konserwaty
stów w Maidstone i poruszył w swej mowk 
zagadnienia polityczne doby obecnej. Ustęp 
przemówienia tyczący się Niemiec i Polski yt 
związku x powstaniem na Śląsku brzmi:

„Co do Niemiec, to mam wiarę, ii zdrowe 
zapatrywania zwyciężą w tern państwie* YK 
interesie uietyłlco Europy, kcz i samych Nto* 
mieć leży, żeby lamarkowane warunki, jabSd 
postawiliśmy, zostały prsyjęłe.

JeśeH Niemcy rozbroją się odpowiednio SC 
wymagań traktatu wersalskiego, wtedy będą 
uprawnione do żądana, żeby alianci doaaagafi 
się od Polaków również stosowania się do tra
ktatu.

Brytania ma zwyczaj traktować BczrfpflM» 
nie pobitego nieprzyjaciela i jeżefi wykonanie 
traktatu będzie przeprowadzone, to s t a  UH
być dochowany przez wszystkich. Polacy zsh 
wdzięczą ją traktatowi wersalskiemu wszystko. 
Jak wolność, ich niepodległość została zdobyta 

przez mocarstwa, które gigantycznym kosztem 
doprowadziły cfco traktatu i ten traktat wy
swobodził Polskę z niewoli, trwającej przez 
pokolenia.

Wobec tego mamy prawo żądać od Pola
ków, aby stosowali się ściśle i uczciwie do 
traktatu, który jest aktem ich wolności, pod
pisanym krwią Anglików, Francuzów, WfcN 
chów i Amerykanów".

Co przyjęły Niemcy?
W  25 dni po dacie ultimatum Niemcy uta

ją zapłacić 1 miliard marek w złocie, łub de
wizach zagranicznych; do dnia 1 lipca mają 
dostarczyć sprzymierzonym pierwszej sesji 
swych bonów na 32 miliardów marek złotych, 
do dnia 1 listopada na dalszych 38 miliardów, 
reszta bonów aż do sumy ogólnej 132 miliar
dów marek złotych będzie emitowana w mia
rę tego, jak, wpłacane przez Niemcy sumy wy
starczą na ich oprocentowanie i amortyzację 
(5 i 1 proc.). Na oprocentowanie i amewtyza- 
cyę bonów Niemcy wpłacać mają stałą kwotę 
2 miliardów rocznie, oraz 26 procent wartości 
całego swojego eksportu.

Zabezpieczeniem płatności łych sarn będą: 
1) dochody x wszystkich niemieckich ceł lą
dowych i morskich; 2) 26 proc. opłat od eks
portu i 3) dochody tych podatków pośrednich 
lub bezpośrednich, lub jakiekolwiek fundu
sze, za proponowane przez rząd niemi eckt. flt 
przyjęte przez sprzymierzonych.

Według tego plami spłacanie długu tuousie- 
ckiegn trwać może do 37 lat; nad wy&ooemiemt 
zobowiązań i kontrolą dochodów niemferkicK 
czuwa specyalna konńsya aliancka, n m H  
„komisją gwarancyjną", której muszą hpć 
meldowane wszelkie zamierzone zmiany w n - 
stewodawstwie, które mogłyby wpłynąć na 
obniżenie oddanych" do jej rozporządzenia do
chodów. Komisja nie ma prawa mieszać Hę 
do administracyi niemieckiej.

Tyle co do odszkodowań. W  sprawie ror- 
brojenia ultimatum przyjęte przez Niemcy 
postanawia, że „Niemcy mają wykonać bez 
zastrzeżeń i zwłoki wszystkie zarządzenia co 
do lądowego, morskiego i ppwietrznego roz
brojenia, notyfikowane w dniu 29 stycznia 
1921 r., przyezem zaległe rozbrojenia mają 
być wkonane natychmiast, reszta zaś w jwse- 
pisanyeh terminach".

Rząd francuski zapowiedział, że zarządzenia 
mobilizacyjne i przygotowania do okupacyi 
dalszych terenów niemieckich nie będą cofnię
te dopóki Niemcy nie zaczną istotnie płacić.

Cełem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma, 
prosimy o bemwtocsK odnowienie putamitai 
taty as. m&fr



Sir. 9 W Y  D Z I E N N I C Sr. as

Times" o stosunkacli żyd©wsko-arabskicli.
iW drugm liście z .Palestyny. zajmuje się kores

pondent „Times" stosunkami żydowsko-arabski e- 
mi, wyjaśniając genezę wrcgiego nastroju, jaki 
panuje wśród części ludności arabskiej, przeciwko 
•yonizmow r

Jedyną polityczną siłą wśród Arabów stanowią 
^fendi‘owie“, klasa ^eknit ująca się z właścicieli 
ziemskich, urzędników, inteligencja zawodowej i 
pewnej części duchowieństwa. Rząd turecki przed 
wojną hojnie rozdawał posady urzędnicze Ara
bom, tak, że prawie cała administracya krajowa 
spoczywała w idi ręku, nawet w Jerozolimie, 
gdzie była wielka Dość Żydów, która jednak nie 
posiadała obywatel'iwa tureckiego. Obecnie, kie
dy wszyscy Żydzi otrzymują obywatelstwo pale
styńskie, obawiają się Arabowie konkurencji ży
dowskiej intełigencyi i żydowskiego kupiectwa.

Zarzuty przeciwko Komisji syońskiej są zda
niem korespondenta bezpodstawne. Jednakowoż 
przyznać należy, że syoniści me potrafili pozy
skać sobie sympatyę Arabów i utrzymać w kar
ności swych nieraz zbyt gorących stronników, od 
czasu zdobycia Palestyny przez wojska angielskie 
82 do niepokojów, jakich widokiem była Palesty
na w kwietniu roku zeszłego. Jakkolwiek dotąd 
ebs ogłoszono oficjalnego sprawozdania o tych 
niepokojach to jednak — pisze w dalszym ciągu 
korespondent —  stwierdzono tam tendencyjne (,?) 
sracbcwauK) się pewnych elementów żydowskich, 
zmierzających do przedstawienia Arabów jako 
jmieyatorów rozruchów.

Podobnie też i język jakim się pewne krańcowe 
Sływioiy syomstyczne posługują jest couajmniej 
■nieostrożnym. Podburzająco działała również na
zwa krają „Erec Israel" na ludność arabską, sta- 
aowtycą obecnie 85% całej ludności palestyńskiej. 
Szaleństwem jest mówić przed muzułmanami, że 
świątynia będzie wybudowaną na miejscu na któ- 
*em stoi teraz nwa^t Omara, jak to czynili jacyś 
wiktdtti zeloci Dr. Wcizman i kilku ornych kie

rowników syońskich wierzy w zdrowy rozum 
swoich stronników. Wydarzenia zeszłoroczne prze 
konały kierowników syońskich o potrzebie poro
zumienia z Arabami oraz powściągania własnych 
wybryków (?). Jako przykład takiego wybryku 
przytacza korespondent demonstrację urządzoną 
przez chałuców przeciwko byłym członkom armii 
Wrangla, dodając jednak, że demonstranci skła
dali się z wyrostków poniżej lat 17.

Korespondent stwierdza, że wojskowy guberna
tor Syryi generał Gocj-ond popiera arabską agi
tację prasową, zmieruająaą do połączenia Syryi i 
Palestyny pod protektoratem Francji. Utrzymuje 
on w  Palostynie płatnych agentów, którzy spe
cjalnie trudnią się podburzaniem ludnuści arab 
sjdej przeciwko syonizmowj i Anglii.

W  końcu listu poświęca korespondent słowa 
krytyki arabskim prowodyrom, którzy nie doce
niają wielkiego pożytku płynącego ze współpracy 
z „umiarkowanymi sjTonistami“. Uważa on, że 
powinno stworzyć się żydowsko-arabską „unie 
semicką".

Arabowie mogą wiele zyskać z przymierza ze 
syonistami, z drugiej jednak strony powinni rożn
ami ludzie pojąć, że przecież będzie W Palestynie 
hebrajska wyspa wśród muzułmańskiego oceanu. 
Jak długo Islam i chrześcijaństwo będą stanowić 
siły z któreroi cały świat musi. się liczyć, tak dłu
go musi syouizm dążyć do porozumienia z muzuł
mańskim i chrześcijańskimi Arabami.

Korespondent konkluduje: Podobnie jak nie
można ignorować raęyonalizmu arabskiego w  
Palestyie, tak też nie można nie doceniać syoniz- 
mu z tego powodu, że milionerzy -żydowscy nie 
mieszkają w  Palestynie, ja ko też dlatego, że syo
niści popełnili pewne Wędy. Wystarczy zwiedzić 
żydowskie kolonie i oglądnąć pomerów, by się 
przekonać, że jest to siła która przeżyje gorsze 
jeszcze błędy niż te, któro dotąd popełniono.

Plany Churchilla w Palastynia
kolonii Churchill opracował już wielki 

jfiaa uregulowania stosunków na bliskim Wscho
dzi*. Według informacji „Daily Telegraf* przed
łoży Churchill następujące plany co do Palestyny 

Organizacja Palestyny ma nadal być prowadzo
ną w tym samym kierunku. Miejsca święte maju 
być oddane pod zarząd Komisji pod przewodnict
wem Anglika. Na członków Komisji zaproszo
nych ."wstanie 2 muzułmanów oraz przedstawicie
le żydowskiej ludności. Palestyna będzie miała 
własną armię, która się będzie składała w  rów
niej liczbie z Łydćw i Arabów. Port w  Hajfie bę- 
ttae rozszerzonym, oby mógł służyć jako punkt 
.wyjścia lądowej komunikacji samochodowej), a 
później dla połączenia kolejowego pomoęd/y Me

zopotamią a morzem Śródzieiunem. Linia cyster
nowa nafty z ' Mezopotamii kończyć się będzie w  
Hajfie. Wkrótce zaprowadzoną będzie regularna 
komunikacja samochodowa pomiędzy Haifą. przez 
Oman i Ramadi. Kolej Hedżasu oddaną będzie pod 
zarząd mięszanej komisji z Anglikiem na czele, 
a będą w niej mieć udział zastępcy tamtejszych 
państw. Transjord&nia stanowić będzie odrębne 
państwo pod tymczasowymi rządami Emi.ru Ab- 
dulli przy współudziale angielskiego doradcy. 
Wreszcie zaprowadzony zostanie modus vivendi 
pomiędzy Transjordanią, Palestyną i protektora
tem francuskim nad Syryą. Co się tyczy Mezopo
tamii będzie Anglia popierała Emira Fe.jlala jako 
naczelnika państwa.

-O-O-

sstotiw iwd pAjt v
Ww?zaue. (Teł. wi.). Z listu psywatnego, 

który nadszeoł tutaj z Londynu wynika, że p. 
Nahnm Sokołow, który n-iał 12 b. m. powró- 
aó z Palestyny do Londynu, zatrzyma się w 
Palestynie do czasu, w którym sytuacya zmie
ni się ciii lepsze. List opowiada, że Sokołow 
„w tymże dniu, w którym wybuchły rozruchy, 
p© nadejściu pierwszych wiadomości, natych
miast przyjechał samochodem do Jaify z Je
rozolimy, gdzie detyd przebywa.

Dna n a  issls-gai w H stjA
P^słe-sytcński organ „Unzer Bewegimg" 

przynosi w numerze 4 wiadomość, że Rewudd, 
Efoatl ż inni utworzyli t, ,wsv. „grupę inicyw- 
tywy , która ma zjednoczyć wszystkie ży
wioły poale-syońslóe Palestyny,

Konferencya rolnicza w Hajfie.
M  łofcahi robotnteyej fatrW w Hajtie odbyta 

konferencja. rolnicza w obecności pp. Ettinge- 
i», iWHka&skicgo, to  Uujsd&odut oraz przed- 
«tKwteu& 43 kanw. oiworeył p.
R. lUkr, który sprawozdanie o ataate rad
nkłm  w kraju. P. WUkaftshi nteom d ipawę 
krjnyiu agrarnego i jrt» 'ecacji. P, Ettfepjr r>

ąr kraj*.

Sini ftsisi? w Miii l it a j i_
N ł  zaproszenie wydziału kolonii Melchanije od

wiedził Wysoki Komisarz tę kolonię, owacyjnie 
witany przez mieszkańców. Wysoki Komisarz 
podziwiał piękną okolicę w  której położona jest 
kołtunią i wyraził żal, że dotąd me mógł jej od
wiedzić. Na prośbę Wysokiego Komisarza zebrała 
się w  kołonii starszyzna ludności arabskiej z 
okolicznych w s i Wysoki Komisarz przemówił do 
szeików, poiinosząc W  imieniu rządu angielskiego 
że aśe unmszong zostaną prawa żadnego parodii 
ani religii. Odbyło się następnie przj’jęcie m szko
łach. Jeden z nauczycieli przemówi do Wysoaego 
K?ar«arsa imieniem całej kolonii, dziękując mu 
za odwiedzenie majejj i samotnej kolonii, dohwij Ga 
Wed, oraz powitał go jako tego, który po dwóch 
tysiącach jatach golasa, jw ł pierwszym uauńest-

Komunikat.
Komitety lokalne K. H, na prowincji Sfie 

wiadamiamy jeszcze tą drogą, że z ramienśl 
naszego przemawiać bądą na zgfoaa&dzeaiasfc 
publicznych:
Dnia 15 b. nu: 

w Bochni: red. Dr. Zygmunt Effenberg, 
w Brzesku: Izchack Rapaport, 
w Jaśie: Józei Muller, 
w Krośnie: Samuel Friedmana, 
w Łańcucie: Dr. T.mn Kohn, 
w Ropczycach: Simche Seiden, 
w Rymanowie: Dr Maurycy BSdfiet.

Dnia 16 k. nu: 
w Dąbrowie: Izchack Rapaport, 
w Chrzanowie: Gustawa LLndenbauinóWMI 

(zebranie kobiet), 
w Gorlicach: Samuel Friedman,
W" Przeworsku: Leib Salpeter, 
w Rzeszowie: red. Dr. Eliasz Tiseh 

Dnia 17 b. nu: 
w Bieczu: Samuel Friedman, 
w Szczucinie: Izchack Rapaport,

Dnia 18 h. m.: 
w Dębicy: red). Dr. Eliasz Tisch, 
w Jaśle: Samuel Friedman, 
w Radomyślu W.: Izchack Rapaport,

Dnia 19 b. m.: 
w Bochni: red. Dr. Eliasz Tisch, 
w Grybowie: Samuel Friedman.
Komitet centralny dla Eeren Hsjessośt 

w Krakowie.

nikiem Palestyny. W  końcu doniósł mówca o po
stanowieniu wydsiału kolonii zamiany nazwy 
tejże z „Melchamije" na ,,Miticfaamija“, a to *  
okazyi odwiedzin Wys. Komisarza na cześć ojca 
jego. Wzruszonj’ zaszczytem podziękował Herbert 
Samuel w imieniu cale] rodziny, wyrażając żal, że 
matka jego nie dożyła tęgo zaszczytu oddanego 
jej mężowi.

Wkońcu wręczono Wysokiemu Komisarzowi 
po hebraisku napisany memoryał o stanie kolonii
która jest odosobnioną od innych. W  mcmoryale 
zawarta jest prośba o ustanowienie małego po
sterunku wojskowego dla zabezpieczenia okolicy. 
Mieszkańcy proszą również o zbudowanie mostu 
uad Jordanem, a to z powodu trudności przapra- 

, wy przez rzekę w  porze zimowej. Wysoki Komi
sarz przyrzekł spełnić prośby kolonistów. Serde
cznie żegnany opuścił Wysoki Komisarz kolonię, 
udając się w  dalszą drogę do Kinetet i Tyfceryady,.

Natura M S! Santos.
Haga. (2BK). Na ostatni era pociech ea.u dyre- 

kioi ów l unduszu Narodowego przeznaczono su
mę 16.500 funL eg. na zalesienie Palestyny W w y
konaniu uchwały zasadzonych zostanie obecnie 
280 tys. drzew na przestrzeni 409 donamów, nie li
cząc 1206 dun., które już w  zeszłym roku zalesio 
no staraniem Funduszu Narodowego.

UiatiK u tu  Sta IhjBKl.
Israel Co wen który jakó delegat syońskiej 

OrganLzacyi wyjechał na daleki Wschód, do
nosi, że w Wellingtonie w Australii, gdzie 
mieszka tylko 700 Żydów, pemuje niesk., bany 
zapał dla odbudowy Palestyny nie tylko wśród 
Żj'dów, lecz także 'wśród chrześcijan, którzy 
w liczbie 1800 wzięli udział w sdocyi na rzecz 
Kcreu Hajes»xL Ttdie w wielu instych mia
stach Australii współdziałali chrześcijanie w 
zbiórkach.

Lloyd George a angielscy antysemici
Londyn, (ż . B K.). W deklcracyi, jaką 

złożył premier angielski w sprawie żądań 
sprzymierzonych, wystosowanych do Niemiec 
odro wiedział również ua aarzaty, skierowane 
ostatnio przeciwko Alfredowi MÓndowi i kfl- 
ku łinnnsisiom ze strony antysemitów z „Mor 
ningpost" na czele (a skwapliwie prsedirako- 
v anyan przez niektóre organy prasy polskiej—  
Red. ,JL Dł “), jakoby wpływał! ani na pre
miera, by nóe <d>sadzano zngłębia Rnhry na 
wypadek, gdyby Nirmcy nie pezyjęB ^etuh- 
ków, a to dla whtsnycfc ofhSw finansowych. 
IJoyd George powiedział:

im  m  to

wptywem finansistów żydiowskieb. Są ludzką 
którzy stale u jm u ją  się ty ty ra m , W  nie
dzielę odśpiewują psalmy, % w  ponostałydi 
dniach tygodnia naw ołu ją do pogram ów  
dowskich;

Zdaje się, że dcnicaE oni, fritoby pewM  
uata, jakąśroy oteąymali od tyńdchaów. po
chodziła od Srians&tów żydowskich. Faktyco* 
nie jednak dwóch z tych K—irt—Ay jest A y  
gikami, jeden zaś Iriandczykiem, a zbyteczne 
jest dodawać, la jak a  s zMa jfeł ^zkotesw 
(łm oJofć ).

Kiytykówauo mde) mmustea ptiM h
8a&8&S3t (Alfiratłft MŁazoWA « L 4an aJL"■'“TiT" mmm



go krytykuję, że jest on nietyiko je- 
z najzawziętszych rzeczników wywarcia 

ffcsyi na Niemcy, lecz także jednym 7 tych, 
*tórzy wiedzę, że Niemcy są w stanic zapła- 

2na się on na sprawie o wiele lepiej od 
yMt, którzy go krytykuję.

^Wp®!aeya wpsriameitcie angiei> 
'w  w sprawie przelatdu
Ł Londyn. Poseł Artur Fail wystosował interpe- 

do ministra spraw wewnętrznych, czy 
*^rócil uwagę jego fakt przybywania do Len 
w i  gromady obcych, źle wyglądających i poro- 
^Piewająeycfr się niezrozumiałym językiem ob 
JWi przybyszy. Ptoseł zapytuje, czy przy bysze są 
Wko w przejeździć, czy też pozostaną w  kraju 
J* stałe. Dalej, czy minister ma prawo według 
**Łtatu o obcych zastanowić emigracyę. Minister 
opowiedział, że chodzi ta tylko o obcych którzy 
***»jriiłją się w przejeździć. Towarzystwa okrętowe 
•powiązały się wobec rządu, że żaden 7. przeje:' 
^*5 eh nie a trzyma się w kraju. Owa trnn*<-:nigra- 
ęy> nie jest żadną inwazyą obcych, przeciwnie ma 
Jielkie znaczenie handlowe dla kraju. Je-d oua 
■Ciśle regulowaną i minister nie zamierzą jej 
Otrzymać.
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K M  USŁANE.
Z a  r&Sttrykę t o  ł-«ac*atecya id Se

D r .  W E t S S G L A S S
ask iten t Unitu. Jag.

uiuyauje obecnie od 9—11 przedpoł. i od 3—a popol. i 
w e)«erałiffi(h wewnątrznych; specjalnie s s ra , 

nerek i pizeissisay materyli.
Własna pracownia dc analiz lekarskich. 84J 

uS. iw .O o r ir a d y  2* Teł. 1130 (i: gł.poczty).

ha aufyinitiia w krsjacb
„Cajt“ dowiaduje się z Paryża: Nadeszła tu

Wiadomość z Zagrzebia, że w  krajach jugosło
wiańskich szerzy się na wielką skalę prowadzona 
*®tacya antysemicka. Antysemita podburzają lu
bość, rozsiewając wszelkiego rodzaju oszczer
c a  o Żydach nie wyłączając i bajek o  mordzie 
Rytualnym. Nawołują oni ludność chrześcijańską 
•h bojkotu Żydów. Wśród ludności żydowskiej 
ffcunje zaniepokojenie.

bSmierć Żydom i bolszewikom**.
łteunghaj. (2BK). Po wkroczeniu wojsk barona 

*°*yjskiego Ungera do miasta Urga, było pierw- 
**ym krokiem dowódcy wydanie proklamacyi do 
•hdności z zapewnieniem, że życie wszystkich mie- 
^kauców będzie uszanowane z wyjątkom Żydów 
ł bolszewików, „którzy zostaną zabici", li rożna ta 
"" według przypuszczenia „Sranghaj-Times" —  
®°stała wykonana.

tfc  narada w W a  w sarawte tóaffiw iji
Paryż. (2BK) W  tych dniach bawiła w Paryżu 

'hropejska komisy a towarzystwa „Hias“, które 
płatnio zdziałało ty le dla emigracji żydowskiej, 
^omisya pertraktowała z wielu stowarzyszenia- 
**•4 iydowskienu w  sprawie obecnego stanu emi- 
8>'acyi. Między innymi odbyła komisya naradę z 
jSzekulywą światowego komitetu ratunkowego, 
jbarący udział w  obradach podkreślali katastro
falne położenie uchodźców ukraińskich, przeby
wających w  Bessarabii, Polsce i na Wołyniu, nie 
dających możności wyjazdu do Ameryki, a to 
^skutek wielkich utrudnień ze strony konsulatów. 
*eśli nie uda się w najbliższym czasie sprowa- 
**ić choć części uchodźców do innych krajów, to 
®taa ich w. chwilowych miejscach zamieszkania 
•lanie, się rozpaczliwym. Rządy krajów, w  któ- 
fjch uchodźcy przebywają tylko dlatego zezwala
l i  im na pobyt, gdyż spodziewają się, że pobyt 
^■bodźców jest tam tylko przejściowym i, że 
^'hodźcy w  najbliższym czasie udadzą się do 
•dejsc przeznaczenia. Jeżeli te nadzieje okażą się 
Konnymi to nie tylko, że rządy owe nie wpuszcza 
{^bodźców z Ukrainy do swych krajów, ale i ci 
rdtże, którzy już przybyli, narażeni będą na wio- 
I* nieprzyjemności i szykan. Konferencya doszła 
7  przekonania, że stan ten tylko wtedy zmieni 
•ję na lepsze, jeżeli wszystkie instylucye żydow- 
Jjhe, zajmujące się sprawą emigraeyi i uchodźców 
•Sdowkich, wspólnemu siłami umożliwią eznigra- 

żydowską do innych krajów. P. J. Mazał, któ- 
^  po naradzie pozostał w Paryżu, prowadził dal- 
Ne rokowania z widu żydowskieml organizacya- 

przyczetn udało ma się uzyskać ich zasadni- 
N? zgodę na pewne wspólne kroki w dziedzinie 
^Mgracyi. r
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poniedziałek, 16 bm. o godz. 7V%
odbędzie się w wielkiej sali Kahalu 

pisy ulicy Krakowskiej 41

Wielkimityngludowy
z porządkiem dziennym:

Ostatnie wypadki w Palestynie
. Przemawiać będą:
^  J. Kutwa, Dr. Z. EUadMrg.

Dr. I. SctmwrzfearŁ.
naatp gttła i inknk.

Dr. A. m m ooG*o

b. beluularyusz szpitala po wszccb. Rudolfa we Wiedniu 
o c y n u je  w  P «c£góm g, SSyssofa t3 , Y©S. 5*24.

Dr. J. Scharf o rd y n u je  

In k  zw yk łe

w KsrSsbscBzi©
filie Wiese „dom WasSopśi". 821

6 O L D 6 A R T
823 gł.&wPÓesi
i ordynuje jak dawnie] w uhorob. wewnętrznych od 
f i -  ft przy nL Dietla t>2. Wykonuje analizy lekarskie.

Złoto dentystyczne
poleca uajteni©? 4-11

S. UtK iŁER, Wt, G rod zk a  31.
Zlecenia z prowincji załatwia się odwrotnie.

w '  ZAKOPANEM""
przyjmuje się na pensyę panienki (chłopców tylko 
z wyjątkami.) Willa słoneczna nadzwyczajna opieka, 
łąka do gier. Pozostałe •wolne miejsca można zamówić 
do 20 maja Wiadomości udziela 
874 i .  Kw itner S taa is ław s  2/lL p .

do pomocy w buchalter,’i, piszą
cej biegle na maszynie, poszukuje 
ba. JlsŚŁittff Lax l  sycą. Zwierzy

niecka 6. Sobota i niedziela wolna. 893

Opieka nad dzieckiem amerykrAskiepa
i. D. C. w Krakowie

poszukuje dla kolonii wakacyjnej w Rytrze

k w a f i i f i k e w & t s a  
0 ® s v i o c n iC Q  t e j ż e  

2  f i r ^ b l e ^ A i
na czas od czerwca do hofica sierpnia 19vł. Zgłosze
nia osobiste lub pisemne przyjmuje biuro Komitetu 
Stolarska 15. w godzinach od 11 do 1-ej popołudniu.

S t o S a r m ia  5 ft& $ fts im E «zn 9
szf. K opctw iko 6 .

przyjmuje od P. T. Majstrów dj-zewo do obróbki. Wy
konuje warstaty kilimowe, stolarskie jskoteż meble 
i budowlane części. 1108

Róla Windholz Adolf Schinaus
Kraków

1066 zaręczeni 10 utaja 1921.

Gizela Saeher Markus Weissberg
Jarosław Cieszanów

1100 zaręczeni w maju. 1921.

Z okazyi zaręczyn naBzej towarzyski Sali Silber 
z p. Dr. ki. Weińrebem z Giiuiań gratulują seidecsnie 

Komitet lokalny org. syońsk ej.
2235 Sto w. Safa-Barurah i Stow. „Syon“ w Sanoku.

CODEX
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SZKOŁA PRAWA
Kraków, uL $ «ru »w eh S «s « Ł. 26. U. piętro

(Mpncal* OniwłKytttu)
rozpoczyna

A) w dniu 14 maja b. r. sześciotygodniowy kun 
repetytoryjny do pierwszego rocznego egzaminu praw
niczego wedle nowego programu studyów.

B) w dnia 1 czerwca h. ł  normahro kazsa przygo
towawcze aa termin jesienny:

ał do egzaminu historycznego, ona 
m  do egzaminu i rygorosnm poUtyesnege.
Kurs przygotowawczy do egzaminu 1 rygor oram są

dowego na termin Jesienny rozpoczął się jot w  dnłu 
2 m aja b. Ł  M61

Z teatry
„Na pogrsttBczu uwóch światów'- („Der Dj,-;- 
buk“), legenda dramatyczna w 3 aktacłi S ł  

An-skiego. (Występ trupy łódzkiej).
Ci, któł-zy znaj a leatr przy ul. Bocheńskiej, 

stanęli jak wryci wobec niezbitych faktów, 
wskazujących, że w miejsce dawnej tandeły* 
zagościła na tej scenie prawdziwa, niesfałaaoś* 
wana Sztuka.

Potężne wrażenie wywarła legenda. Ann 
skiago szczególnie na tych, którzy widnkfi 
dawne dekoracje, szarżę i dogadzania najraż^ 
szym instynktom plebsuł Artyści (mcomal 
wszyscy) opanowali role z niezwykłą starań^ 
uością, odnosząc się do swych ról z piety-* 
zmem, wystawa w granicach możliwości ma
lej scenki zupełnie odpowiadała wymogom eu
ropejskim, stroje były bez zarzutu, efekta wy 
zyskane z umiejętnością ludzi, kochających 
Sztukę, słowem dramat w interpretacji arty
stów łódzkich i krakowskich dał pom ad  
wszystkie piękne pierwiastki tej sztuki, któcę 
widzieć powinien każdy, nawet nie interesu
jący się utworami żydowskimi, a lemfcardzŁej 
Żyd.

O samej sztuce, grze artystów i reźyseryi 
napiszemy obszerniej w jednym z najbliższych 
numerów. W . F.

KRONIKA.
araków, H  maja.

POSIEDZENIE AKAURMOD UMtBJO^KNOćOŁ
W  auli gmachu Wszecuniey Jagiellońskiej od

było się wczoraj doroczne posiedzenie pabliczii* 
Polskiej Akademii Umiejętności. W  opsiedzeotaf 
wzięli liczny odział przedstawiciele nauki peiskM, 
władz cywilnych i wojskowych oraz duchowień
stwa katolickiego, nadto obficie reprezentowoMg 
była inteligencya przeważnie ze sier hżeradcictg 
artystycznych i dziennikarskich. Naczelnika pań
stwa i ministra oświaty p. Rataja zastępował pn ą  
były z Warszawy delegat szef sekcyi M. O. i  SR. 
R. p. Łopuszański.

Posiedzenie otworzył prezes Akademii U n l^ t  
tności prof. dr Morawski przemówieniem treści 
uasLępującej:

„Działalność Polskiej Akademii Uodeg^tności 
w ostatnim roku, jak i w  latach poprzednich, od
była się pod hasłem przetrwania. Dziś, w  końca 
leku powiedzieć możemy, że mimo wiedkirit trłł- 
uhośei, jakie nain się na drodze pracy oaszeg pię
trzyły, szczęśliwie nam się to udało. Zawdzięcza
my to przedewszystkiem zrozumieniu dla zadań 
naszych, jakie znaleźliśmy u Rządu polskiego, 
który — publicznie to poświadczamy —  szedł ssrw 
jaknajdalej na rękę. Ale i Rząd przyznać musi, że 
w żądaniach naszytli byliśmy skromni, ograni
czając potrzeby nasze do najkonieczniejszych i ob} 
niezbędniejszych.

Pewue rzeczy w naszym młodym ustroju pot* 
tycznym — ciągnął dalej wywody swe prof. Mo
rawski — razić nas muszą, a taką izeczą jest 
trwonienie pieniędzy na cele nieproduktywne, np. 
na przejażdżki zagraniczne pewnych panów. Za
miast popierać lego rodzaju dla ogółu bezużyte
czne „spacery" byłoby znacznie rozsądniej pienią
dze le poświęcać na cele nauki polskiej.

Prawdziwa nauka nie może zależeć od warun
ków chwili, albowiem praca jej odbywać się po- 
waiua sub spocie aoternitatis. Ideologia uczone
go — to radość badania i pogodne szczęście zna
lezionej prawdy. Do tej prawdy — zakończył Jcó 
wea — dążyć będziemy pod hasłem słów poety: 
„lećmy i nigdy nie zniżajmy lotu".

Po przemówieniu prezesa Akademii zabrał głos 
p. Łopuszański, który na wstępie swej przemo
wy złożył najwyższemu ciału naukowemu w  Pol
sce życzenie imieniem Naczelnika państwa i min. 
Rataja. Dalej podniósł p. Łopuszański wielkie za
sługi Akademii Umiejętności w  czasach, kiedy za
borcy ze wszystkich sił tłumili wszelki przejaw 
polskiej myśli naukowcy Jeśli mimo tak ciężkich 
warunków istnienia nauka polska nic upadla, to 
jest to wyłączna niemal zasługą Akademii Umie- 
jętości. Za to też, że potrafiła zawsze wysoko 
dzierżyć sztandar nauki polskiej i uratować Ją 
od zagłady — należy się Akademii najwyższa 
cześć i uznanie ze strony społeczeństwa polskiego. 
Jednym z dowodów uznania dla tej czcigodnej ia- 
sJytncyt — wywodzi p. Łopuszański — jest uchwa
ła przyjęta na omegdajszem posiedzeniu Rady tai* 
nlstrów. Na mocy tej uchwały Rząd wyasygnu
je samy niezbędne dla przystąpienia Akademii do 
oi£dqra$bC!d0 wego Związku Uuigń  męsko, eh



Sir. i R O W T  D Z I E N N I ®

Hf dziedzinie nauk przyrodniczych i do międzyna
rodowej Unii Akademickiej w zakresie nauk hu
manitarnych.

Życzeniem, aby obecny okres pracy Akademii 
Umiejętności, kiedy dla twórczości polskiej otwie
rają się wprost nieograniczone możliwości, siał 
się okresem świetności polskiej nauki — zakoń
czył- delegat nnnisteryum ośv; bity swoje przemó
wienie.

Z kolei sekretarz generał. ', prof. dr K ostanę- 
cki odczyta! sprawozdanie z działalności Akade
mii za rok ubiegły. Ze sprawozdania tego dowia
dujemy się, że mimo niezwykle ciężkich warunków  
materyalnjch udało się Akademii wydać drukiem 
cały szereg dzieł o niezaprzeczonej wartości nau
kowej, które — według słów sprawozdawcy — są 
niewątpliwie wydanictwami najtańszemu

Jako smutne signum lemporis notujemy pewien 
charakterystyczny ustęp przemówienia prof. Ko- 
staneckiego. Pragnąc umożliwić zakupywanie i 
dawnych pubłikacyj Akademii jak najszerszemu 
ogółowi, Akademia przez dłuższy czas nie pod
wyższała wcale albo też b. nieznacznie ich ceny. 
Skutek tego idealistycznego stanowiska przyniósł 
jednakowoż nieprzyjemne rozczarowanie: wyda
wnictwa Akademii poczęto wykupywać, aby je 
potem po wygórowanych cenach sprzedawać a na
wet poczęto wykupywać na makulaturę !̂} Wobec 
tego Akademia zmuszona była podwyższyć zna
cznie cenę swych dawnych wydawnictw.

Akademia Umiejętności zlosi w  dalszvm cią
gu sprawozdanie — otrzymała w  rołeu ubiegłym 
jedea tylko, ale b. znaczny zapis. Zmarły we wrze 
śaiu n, r. Paweł Tyszkowski zapisał Akademii ca
ły swój majątek, składający się z 1S folwarków  
W  powiatach: przemyskim, dobromilskim, sanoc
kim i brzowskim. Celem tego zapisu jest „popie
ranie polskiego piśmiennictwa i wynalazków w  
zakresie nauk przyrodniczych i lekarskich ze 
mtezegćirteai uwzględnieniem prac, badań i wyna
lazków dotyczących choroby raka i chorób we- 
wyczaych“.

Uroczyste posiedź ci. Le zakończył proŁ dr Wła- 
BjtsłCE Abraham odczytem ot. .Gniezno i Magdo-

V ;lW zaŁffóczenin sprawozdania podajemy nazwi
ska autorów ży*łov7sJdch, których utwory wyda- 
■e zastały W roku sprawozdawczym układem 

Umiejętno śoi
ta Henryka: Emalie malarskie

B Łfanpgns w krakowskich zbiorach.
Henryk: Teorya kryzysów gospodar-

BwełdMażt Alfreda O zagadnieniach rachunku 
tm yatjjiago  w przypadku ruchomości końców 

wzdłuż której rozciągnięta jest całka. 
Kogo: 1} O defektach zbieżności sze- 

łrygpoKnłetryrznycii i potęgowych. 2} O 
i pochodnej.

kuritwiteh lag Eattfc 1) Prawo lokalne w  dyge- 
I h u k ł  respoasach Garridiusa Scaevołi. 2) Proces 
ApowSflJa Pawła w  świetle papyrusów, 3) Przy- 
ioymJB do ranki o świadkach w prawie pŁołomej-

ig Serdycaat: STeorya wartości 
o- -— o----------

•— Z powodu spoczynku sobotniego i wcześniej- 
teego skutkiem tego zamknięcia redakcyi nie za
wiera numer dzisiejszy ostatnich wiadomości te- 
łe^aficznych i kronikarskich.

— Pogrzeb śp. Jana Snrzyekicgo. Wczoraj o go
dów* 3 popołudnia odbył się pogrzeb ftp, Jana 
Sarzyckiego, który Jako cbotaik przedarł się na 
Górny Śląsk i zginął w wypędzi* na Kędzierzyn. 
Zmarły był studentem rolnictwa na W.zechnicy 
JagieUoiisłue, i wśród kolegów swoich pozostawi! 
ogólny po sobie żaL — Nad grobem zmarłego 
przemawiali: proŁ Rogoziński, In. Korzonkicwicz 
i koledzy. Na pogrzeb odmo deszczu przybyły ty
siączne tłumy, by oddać hołd pamięci młodego ne- 
tuzyasły i zamanifestować swe uczucia naro
dowe.

— Ulgi p*ay ma tar* e. Ministerstwo oświata 
udziedito wyjątkowo na bieżący rok szkolny szere
gu ulg przy egzaminach dojrzałości dla tych ucz
niów, którzy służyli w wojsku w r. 1920. skutkiem 
czego przystąpili w roku bieżącym do pracy 
•dtołneg ze maasen opóźnieniem. Nadto uwzglę
dnia p. minister w rozporządzenia swojem szcze- 
gółne warunki psychiczne tej młodzieży w zwią
zku z jej przejściaań na Łroticie. Mogą więc rady 
pedagogiczne W bieżącym roku szkolnym dopu- 
■estó do egzn odnów tojńsłoia także łych 
Ocobów, b. wojskowych, klasy ósmej, którzy ma
ją?: niedostateczne oceny roczne z dwóch przed- 
nfoiów, wykazali w tych przedmiotach przy przej 
tein d» klasy ósmej zupełni* dostateczno postępy, 
* W.roku bieżącym wyfcrrafl małe postępy nte z 
powtaSa braku pSUośei. Wocyscy dtftnyend, & 
wojskowi, wodni są od egzaminu z języka nowo- 
tyiws&i, a ci z nieb, którzy zdsji ma tarę Eloiogi- 
Ezna, od egzaminu z fizyki Korzystający z tqj ałgj

na świadectwie fcfrzahataf giOted

miotów stopień roczny. Dla tych uczniów, którzy 
nie zdają z języka nowożytnego, niedostateczne
stopnic z dwóch wypracować piśmiennych nie 
stanowią przeszkody w  dopuszczeniu do egzami
nów ustnych. Nadto wszyscy abituryenci, zdający 
maturę realną lub handlową, są zwolnieni od egza 
minu z przyrody i chemii. Abituryenci wreszcie, 
b. wojskowi, mający z przedmiotów, z których od
bywają się egzaminy piśmienne, 'w e  wszystkich 
okresach lub tercyałach roku ostatniego stopień 
przynajmniej dostateczny i z wypracowania pi
śmiennego od wszystkich trzech recenzentów sto
pień przynajmniej dostateczny, wolni są od egza
minów z tych przedmiotów.

— Półkolonie ogrodnicze, urządzane corocznie 
przez Zarząd Kolonii ogr. mb żyd. już się rozpo
częły. Młodzieży daje się naukę ogrodnictwa, za
jęcia warsztatowe, zabawy i podwieczorki. Wpisy 
młodzieży od lat 10-ciu wzwyż przyjmuje się w  
Kolonii na pl. i'o wy sagowym, naprzeciwko C2- 
cliego Kącika od godz. 5— 7. 885

— Zbiórka pubłiezna. Magistrat zezwolił Sto
warzyszeniu wsparcia wdów wyznała mojżeszo- 
wego na urządzenie zbiórki ulicznej w  D ł  VLI i 
VIII w  dniu 17 maja na r/.eez Stowarzyszenia.

— Iwriah (sala „Ezra" ul. Krakowsku 41). Dziś 
w sobotę odbędzie się odczyt dramatu legendarne
go „Dybuk", tłumaczenie Bialika, Początek o go
dzinie wpół do 5-cj.

— Odczyt dra Schippera su t. Calderon—W y
spiański—Anski odbędzie się w sali Kabało (Kra
kowska 41) w  niedzielę dnia 15 bm. o godz. 7 i 
pół wiecz. Pozostałe bilety nabyć można w " dniu 
odczytu przy kasie.

— W  Kol legiom Wykładów Naukowych, Rynek 
Linia A — B, L 37, odbędą się następujące wykła
dy: W  poniedziałek 16 bm.: SŁ Młodożeniec: W ie
czór autorski We wtorek 17. bm. (o godz. 6-Łej 
wlecz.) Zwiedzenie Muzeum Czapskich pod kier. 
dyr. Muz. Nar. dr Feliksa Kopery. W e środę 18 
bm. ks. F. Hortyński: Filozoficzno-przyrodidczo 
znaczenie teoryi Einsteina. W  czwartek 19 boa.: 
art dram. teatru ndejsk. Tadeusz Białkowski: 
Pieśni BilitU Piotra I.oujs w  przekładzie Leop. 
Staffa. W  piątek: ks. F. Hortyński: Konwersato- 
ryum teoryi Einsteina. Sobota: Prof. dr J. Reiss; 
Arcydzieła literatury operowej (z ilusŁ muz) —  
P o c ł w yki o godz 8 -sref wieczór.

—  Z teatru J. Słowackiego. Dzisiaj po raz trze
ci ukażą się Blizińskiego „Rozbitki", usunięte 
chwilowo z repertuaru z powodu niedyspozycyi 
p. Szymborskiego. Występy K Adwentowicza, 
których liczbę ze względu na wyjątkowe powo
dzenie musiano pomnożyć odbędą się jeszcze w  
oba dni świąteczne po południu: w  niedzielę „Don 
Juan“, w poniedziałek „Brzydki Ferrante". Osta
tnie przedstawienie „Hamleta" we wtorek. W ie
czory w diu świąteczne wypełnią: w niedzielę:
,^Wyzwolenie", w  poniedziałek „Rozbitki". Pod 
kierunkiem reż. J. Sosnowskiego, odbywają się 
próby z wybornej satyry współczesnej B. Wino- 
wera „Księga Hjoba", granej obecnie s wielkim 
sukcesem w warszawskim Teatrze Małym.

— Z teatru „Bagatela" komunikują nam: W  pro 
gram dzisiejszej popołódniówki w „Bagateli" wej
dą taneczne poematy Niny Dolińskiej, w wyko
nania najlepszych uczenie jej szkoły. Interesują
cym będzie między inaerni występ najmłodszej z 
tego grona a mianowicie Halus Motyczyńskiej —  
a z daleko zaawansowanych młodocianych arty
stek uwgg skupiać będzie utalentowana Lidja Ko
wnacka i WŁanowsku. — Początek o godz. 4-tej 
popołudniu. Pozostałe jeszcze bilety nabywać mo
żna przy kasie teatru.

— Nomen omen. Pod zarzutem morderstwa do
konanego na osobie wójta z Zielonek aresztowa
no w Krakowie 27 L Henryka Monterskiego, Ma
sarza, Dochodzenia w toku.

— Kradzież talesów. Z domu modlitwy przy uL 
Izaaka 8 skradziono ouegdaj cztery tałesy zna
cznej wartości. Za sprawcami zarządzona pościg.

—  Kary aa lichwę. Za lichwę towarową ska
zał urząd walki z lichwą kupca Zdanowicza na 
grzywnę 15.000 mp lub 30 dni areszln.

Za pasek słoniną skazano Adolfa Liebeskinda 
(Karmelicka) na 10.090 mp lob 3 tygodnie are-

Za lichwę ziemniakami skazano chłopów z oko
licy: Piotra Reja, Leopolda Zycha i Maryę W al
czak na konfiskatą kilkaset kg. ziemniaków i zna
czne grzywny pteniętea.

— Odebranie ahntóaloaego mała. Onogdaj we 
dworze w Bieżanowie skradziono ze stajni mo
ta wartości kilkadziesiąt tysięcy marek. Muła zna 
każono na Zabłocił, złodziej aa'

— Wałne zgromadzenie członków Stowarzysze
ni* żyd. rękodzielników w Krakowie, odbędzie się 
w niedzielę, dnia 15 maja 1921 a godz 3-ceJ popod 
JC Inkałn aritemym, pny aL Podbracate k.

RRPBRTUAR T E A T R O M , A B Ł O W A U K IB * *
Sobota: „Rozbitki". g
Niedziela popoŁ: „Don Juan", wleez&r: o-*® 

Zwolenie".
REPERTUAR TEATRU pB A « A » * L A “t

Sobota: „Awantura".
Niedziela popol.: „Awantura", wieczór: ,Sł*9* 

kobieta".
REPERTUAR TEATRU PO W SZ*CH NBfi«i
Sobota: „Piękna Marsylianka".
Niedziela popol.: „Major ułanów", wleCte"?

„Marsjdianka".
REPERTUAR OPB&BTKI V  W T » < ( l l r f  
Sobota: „Hazard". <

REPERTUAR TEATRU ETHOWSKIMMk
Sobota: „Dybuk".
Niedziela popoŁ i wieczór: r..Dytok*- 

- ■ a-O . 'i" --a*

Wyjazd 40 cbaluców do Palestyny. W  ^
niedżialek dnia 9 b. m. wyjechał z W irasrtl 
do Palestyny oddział zlożonry z 49 d a h d B  
Zabrali oni drogocenny egzemplarz Tery, Ó* 
fiarowanej w darze miizeum ż jd m n U o U  ^ 
Jerozolimie przez p. NisSenbaumową.

Prawo zamieszkania dla eznigraaMm M 
Warszawie. Komisarz rządowy miasta 
szawy zarządził prolongatę tymczasowych k*** 
pobytu do 20 maja lub 1 czerwca. W  ty®* 
celu mają emigranci złożyć odpowiednie p®* 
dania przez komitet ukraiński lub „Hiaa".

Aresztowania w PUZAPPIE Iw. W  spnrtfj* 
malwersacja we lwowskiej filii PUZAPP”  
aresztowano w dalszym ciągu na poleceni 
sędziego śledczego, oprócz kierownika tej filib 
Jana Słomczyńskiego, taltże Edwarda Nowa
ka. urzędnika bankowego, który był drugi®* 
dyrektorem agencyi handlowej PU2APPU 
Lwowie, oraz dwóch dostawców zboża, rtt* 
muńskiego dla PUZAPPU, Chalma i Leon® 
Nussbaumów.

Z gisłdsf.
Kraków, 13 maja.

Na rynku efeklowym utrzymuje się ż ; ^  
niż dotąd usposobienie i pewna tendencj9 
zwyżkowa. Tyllco Siersza elektryczna slab 
niż wczoraj. Natomiast Polska Nafta p ę ^  
gwałtownie w górę, zyskując w przeciąg1* 
dwóch dni podwyższenie kursu o 40% oa^* 
gdajszej wartości. W  bankowych i lokacyj
nych papierach zastój. W  handlu pieniężny®* 
zaznaczyła się zwyżka waluty niem. o 0.2fc 
a dewizy o 0.50 punktów. Dewiza W ied^ 
spadla o O.Kł, a korona czesko-słowacka 
0.50 punktów.
S tc łd a  k ra lto w łits  z dnta 13 .g©  gasja 1831 r ‘
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Jfe. lift M O W If 0 2 ł £ N M I K Sir. ?

W  c m M m  ńim Smto. W ®»p*hłki I Ślssska

traków, ul. SSracgoen L. 15.
Kanio P. K. O. 142863.

MĘŻOWIE ZAUFANIA!

Przekroczyliśmy tego roku pierwszy milion 
Jf* Zawdzięczamy to jedynie Waszej energii, 
Waszej niezmordowanej i niestrudzonej pracy 
*4 niwie naszej instytucyi. Jesteśmy dumni 
1 Osiągnięcia tej sumy za którą dziękujemy za 
Współpracę. Jednak nie czas na spoczynek. Oto 
•owe wielkie zadania pręczą się przed na- 
*Hi. Jak z wysianego cyrkularza L. 403 widzi- 
Jfe, żąda centrala w Hadze osiągnięcia 1 34 mil. 
Wat. szlak Ustanowiona na zjeździe w Kra
kowie kwota Mp. 6 tnil musi być osiągnięta 
5 dlatego wzywamy Was do dalszej energicz
nej pracy.

Donosimy, źe Federacya „Mizrachi" wysiała 
tWoich przedstawicieli do Kom. Centr. ŻFN. 
^ Krakowie i upraszają wszystkie komisje 
lokalne o zjednoczenie się z lok. komit. fede- 
*8cyi „Mirrach!*1 i ustalili jednolitą komnsyę 
^FN. Federacya ,.Mizrachi“ wyśle osobne cyr- 
kblarze do komit. lokal, mizraclustycznych
k. F. N,

W YKA2 HF. *.
czas o d  1— 1 5 -g©  k w ie tn ia  b . r .

Zestawienie ogólne.

polonia gal. im. Dra O. Thona 417.279*35 
Samoopodatkowanie 8.351“—
fted&rim 4.430*—
Puszki 9.27555
Złota księga 19.164*50
DrrewŁa ,240.051“—
Omińmy s 11.808“—
Kachlah 485“—
Fundusz TrompeWoitt 375“—
Ziarki i telegramy ’______ 1.305“—

zem Mkp, 312.324*40 

Zebrano od L L do 1. V. br. 1.145.084*10

KOLONIA «A H  OL DRA O, THONA.

Bielsko. Zwrot dłuż. zbiór. Hadze 35.085.10. 
odczyt Dra Thona 3.260“—, Slub Rubner- 

^yras. 3.220“—, Slub Schzuzer-Rothstein 2.330, 
jitne 2.000. Better 1.850“—, Slub Durst-Słem- 
W g 1.380“— . Slub Ochner Kurt 1.000“— Peri- 
«6rg 500“—. Ślub Richter 2S5‘—, Kapełner 150, 
olein 140“—, Dr. Steraheł 100“—, Dr. Berko- 
fcicz 110“—, drab. 161*25. Błażowa. Slub L i M ,  
lotratar 440“—. Chrzanów. Slub Lnftig-Bre- 

1.000“—, Ślub Meisels 120“—. Dąbrowa. 
Stuk Kinstlen Aschheim, Jortner, Lazar, Gold- 
Jńsa, po 108, drob. 875. Slub Naht 175“—. 
Boefiee 120“— . Jarosław. Steinbock niep. ho
norarium od Schechtera. Frieder, Weissberg, 
Kunitzer po 1000“—, drobne 50. Część doch. z 
^thew. Ffcehlówki przez Dra Reslera 1440“—, 
3job Mandł-Stokhamer 085, Slub Ingberg 280, 
*1. ji, jm w  Wolfateina 200*—, drob. 35. Kra- 
**W. Silberfekłowie 6.000“- ,  Katzner niep. ho- 
•orar. od TirfiiMm 1.000, Slub Ekstdn-Scho- 
£*n 1.700. W  bóżnicy ChowweUFom; Bohrar, 
**kh, Goldstein, Abend, Rottenberg, Spritzer 
Po 100“—, drobne 900“— . Bóżnica Cypres 410, 
2** teł haram 700“—, Zaręcz. Sagan-Kałt 406“—, 
rBhOindwów 880“—. Friedbearg i Spira po 
Jw —, Zaręcz. BzanpŁtr-Mund 170, Liefoeskin- 
J jjw a i N. N. po 100. drobne 110“—. Linko, 
fpwdca purim 2.235, z tego za kart pur. 90. j 

BakUzager-Koilender 665“—. }

Nowy Sącz. Gmina wyznaniowa subwencya 
5000'—. Opacianka 400“—. Oświęcim. Z zbiór
ki 2.650“—. Ropczyce. Przez ucz. szkoły hebr. 
410“—. Strzyżów. Ślub Freafeld-Engel 1.070, 
ślub Karpi 920, Ślub Hauben 450, Ślub Grund- 
stein 315, różne 4.270“—. Szczucin, ślub Ferti- 
gów 370. Tarnów. Zbiórka purim 15.603, ślub 
Fries-Liebennan 895, Dr. Span 300“—. Odczyt 
Dr. Berkelhamera 104. Safier 100, drobne 143, 
z tego za kart pur. 500“—. Wieliczka. Zbiórka 
purim. Hirsch 250, Rosenzweig, Dr. Hiischfeld, 
Kłinghofer, Scbnur, Licht, po 200, Schinagel, 
Reichental, Wimmer, Frankeł, Doaninitz, Frie
dman, Goldscbmidt, po 100, drobne 2.238“— . 
Ślub Ramhauser-Reinstein 815“—. Wadowice, 
ślub Burlów 610, ślub Glucksman-Friseher 
550“—. Zabłocie. Gros 200, Kałius, Scbón, Ler- 
ner, Balitzer, Kempler, Seifter, Kluger, Rotler. 
Hirschtas, Traurig, Honig Felix, Horner. po 
100“—, drob. 530, bez wykaz. 450. Razem Ml;. 
117.279‘35.

Samoopodatkowanie.

Gorlice 103“—. Grybów 791“—. Jarosław. 
Związek „Miriam" 675“—, Bank. Grosman, 
Fliegel, pc 100“—, drobne 2.665“—. Oświęcim. 
J 480'—. Pilzno 625’—. Strzyżów 1 447“—. W a
dowice 265“—. Razem Mk. 8 351“—.

NEDARJM.

Bielsko. Rotter i Wacbtel po 500, Nichten- 
hauser 300, Hócker, Reich, i Silberman po 100, 
drobne 100. Chrzanów. Selingcr i Rozner po 
100. Jarosław 350. Kraków. „Bet-Izrael" Nuss- 
baum 1.000, Bergmann, Abeles, Gross po 200, 
Pineles 100, drobne 100“—. Wieliczka 380“—, 
Razem Mk. 4.430“—. Er -

PUSZKL

Chrzanów 4.440. Gorlice, Di’. Blech 111. 
Weissówna 103.Giy bów. Einhom 240“—. Jaro
sław 126*40. Kraków. Przez ,,Jehndę“ 3.037, 
Dattner 1.126*50, drobne 71'65. Razem Mk. 
92.775‘55.

ZŁOTA KSIĘGA,

Bielsko. Na wpis rabina Dr. Marka z Biały 
8.300“—, (reszta 1.700 w wyk. Nr. 5. w rob. 
wpis zastrzeż ). Frysztak. Na wpis Salamona 
Schmidta w dowód irznań za owocną pracę dla 
2F.N. Schmidt 350, Feld, Schmidt, Beun, Stan 
S. i  M. Neubartowie, Wildstein, Tliaier po 100, 
drobne 900“—, (I  rata). Gorlice. Na wpis Dr. 
Jakóba Blecha: Bergman i Dr. Blech po 500, 
Gr. Reiner, Langsam, FesseL Goldberżanka, 
Kurzmanówna po 200, Wertheśmer 150“—, 
Kolber, E>egen, Gleicher, Weitrówna po 100“—. 
Zbiórka purim 5.520, (I rata). Tarnobrzeg. Do
płata na wpis Stów. Harikwah 744 50. Razem 
19.164*50.

DRZEW KA.

pieisko ślub Better-Tobias 11.000. Z tego na 
im. młodej pary 1 ogród. Zbiórka purim przei 
ucz. szkół, na im. Dr. Wilhelma i Mizzi W a
gnera 1 ogród. 10.000“—, na im. błp. Rodzi
ców Dra Thona 20 drz. 2.000. Stow. dziew
cząt na im. Greli Eichner z ok. jej zaślubin 
2 drz. na im. Selma Better z ok. jej zaślubin 
1 drz. 100“— . Frysztak. Ślub Tepper-Steinberg: 
Feld, Weil er, Neubart, Stein, Tepperowie, nie- 
czyt. po 100, drobne 300, z tego K. Ż. F. N. na 
im. nowożeńców 10 drz. Gorlice. Ogród Kicha
nego Fessla: Ślub Pinczowski-Krebs 1.500“—, 
na im. nowożeńców 15 drz. ślub Klausner- 
Gross 1.090“—, na >m. nowożeńców 10 drz. 
Ślub Bodner-Bergman 1050, na im. nowożeń
ców 10 drz. Ślub Hechel-Holl&nder 1050, na 
im. no wożeń. 10 drz. Samuel Gutwirth z ok. 
swych zaręcz. Estera Krieger 500, na im. na- 
rzeez. 5 diz. Samuel Weintraub i Gitla Kopiło 
200, 2 drz. na wł. hn. Jarosław.Ogród Dra Buch- 
bdma: Ślub Habenstrei-Axelrad 635 na im. 
nowożeń. 6 drz. Kraków. Gaj aa im. Tanby, 
Lifache i Lazar SilberfeM of. dzieci i wnuk 
z ok. diamant. wesel. 100.000'—. Łeszrnan na 
hn. Dra Hilfsteina w dowód wdzięcz, za trosk.

opiek. 5 drz. 500, Dr. L  Lustbadt i na im. Dr. 
Markusa Spiegla, Racheli Lamp]«iwi,ę z ok. ich 
zaślubin 5 drz. 500, Uczenie, km- ż.yd. z Mer- 
kazu na im. J. PerLbergera 4 ch: 400, Gitel
i Estera Szatan (Rosenblatt). ku im. ósmej 
nocz. błp. Ojca 1 drz. 100“—. Mi<-U«\ Część ze 
zbiórki purim 946, ślub Scheer-Marek 575“—, 
ślub Blum-Spirn 5-15, Ślub Bremer-Sloreh 505, 
Ślub Schreier 400, śliib Storch-Braun 330, 
Kom-Seewald 220. Tenenblum z cl., zaśl 200, 
Scheer 100, drobne 50. Z tego K. 2. F. N. w 
ogr. Salpetra na im. L. Kurza i S. Hermele po 
5 drz. 1.000. Kom Ź. F . N. of. ogród na im. 
Dra Schwarzbarta: w tymże cgr. na im. Stein- 
hart-Berger z ok. zaś). Storch-Braun z ok. zaśL 
Mantel-Gioldberg z ok. zaśl. Korn-Seewald 2 
ok. zaśl. Schheier z ok. zaśl. Brener-Storch 
z ok. zaśl. po 5 drz z tej sumy za kart pur. 100, 
(I. rata). Oświęcim Henry Goldberg z ok. zar. 
córki Erny na jej nu. 10 drz. 1000“—. J. Man- 
Jieimer na im. B. Hencnberg 1 diz. 100“—y 
Przeworsk. Leib Geller z ok. zaręcz. Ethf 
Schreiber na im. zaręcz. 2 drz. 200. Tarnów, 
Org. Kobiet na im. btp. Gilłi Spam 5 drz. 509, 
Tarnobrzeg. K. Ż F. N. na im. Gitel PerimuU 
ter-Mendel Brod 4 nr z. 400, Aren Fensterstok, 
z ok. zaręcz. Nussnaumówną 1 drz. na iim 
zaręcz. 100. Wadowice. Żyd. Kółko amat. część 
doch. z wlecz, na im. Jakóba Zimerspitza i  
Bcmairta Bronera po 6 drz. Eugenia TlTaeber- 
ger 5 drz. Frania Gruszów 2 drz. Rega BrieflóL
wna 1 di-z. 2.000. Razem Mk. 140.051“- 

DUNAMY.
Mielec. Z zbiórki purim K. Ż. F. N. na 

Tenenblum-Fussman z Mc. zaśl. Rłnm-Spim 
z ok. zaśl. Scheer-M.irdc, po 1 dun. 6.000“—  ̂
Oświęcim. Ślub Dr. Stromwasscr Erna Apie« 
ker: Dr. Stromwasser, H. Goldberg po 1000“—K 
Dr. Goldberg, Stromwasser, Laudau po 500, 
Werdinger 200, Dr. Rieger Klaften, Reich, CHste 
jes i Klara Chajes, Opteker po 100, drobne 60L 
Z tego na im. nowożeńe. 2 dun. 4.350. Ttorn»- 
brzeg. Kom. ż. F. N. na im. Jakóba SObeM 
1 dun. (I. rata 1.258“—, Razem Mk UL60GM>

NACHŁAH.
Grybów, śiub Bń-kenield -Ehrenrcich 485.

FUNDUBZ tD&BItPBLlKMUe,
Pilzno 375“—,

MARKI I TELEGRAMY,
Mielec 250“—. Tarnów 1.055“—>:

Zestawienie wedle miast za miesiąc kwiedauBL

Kraków 135.669‘15, Bielsko 84.79F35, 5str 
roslaw 35.677‘40, Rzeszów 28.600“—, Tarnów 
18.200“—, Oświęcim 17.333“—, Gorlice 12.897“—, 
Jasło 13.461“—, Sanok 12.005“—, Nowy Targ 
10.431— , Mielec 10.176“—, Chrzanów 9.626—, 
Bochnia 9.252“—, Rymanów 8.856“—, Strzyżów 
8.472“—, Zabłocie 7.305“—, Sędziszów 7.039“—, 
Wieliczka 5.383“—, Trzebinia 5.000“—, Nowy 
Sącz 5.000“— , Tarnobrzeg 4.202*50, Błażowa 
3.845“—, Jaworzno 3.745“—, Baligród 3.555“—, 
Zakopane 3.470“—, Wadowice 3.425“—, Frysz
tak 3.050“—, Baranów 3.000“—, Pilzno 2.958“—, 
Limanowa 2.680“—, Kolbuszowa 2.679“—, Bo
rowa 2.392“—, Czermin 2.253“—, Laszki 2-210“—, 
Tyczyn 2.185“—, Lisko 2.146“—, Czarny Duna
jec 2.024“—, Sokołów 1.815“—, Pruchnik 
1.750“—. Ulanów 1.740*—, Niepołomice 1.585“—, 
Grybów 1.516“—, Tuchów 1.445“—, Zakliczyn 
1.395“—, Jordanów 1.382“—, Łącko 1.300*—, 
Grodzisko 1.000*—, 12 miast niżej 1.000*— 
4.240*—, razem Mkp. 516.219*90.

Sprostowanie
We wykazie Nr. 7. pod rubr. Puszki, zo

stały opuszczone słowa Rymanów 1731“60. 
Kwota ta jest uwzględnioną w ogólnej sumie 
doch. Pod rubr. Kolonia: Błażowa brak. Ślub 
Salzmann 340*— . Kwota ta jest u wzgląd, 
w ogól. sumie.
wyszczególnienie do wjfSt, N r. 7.
Kraków Bnei-Fmunoh 1440'— , Kwota ta 

również u wzgląd, w ogólnej sumie-
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iMie egjgai.1
9 nde? do WSł^H.itfłl *aw od6w  po- 
LłUU.1 leoa Eiuro pośrednictwa 
p n e /  m ęiczyrn Kraków. Slra- 
desa 1S. — ZgloBstenia od 2—5. 

i 85

P**xy!a na niaszy-
rUltuU ni© w ia d a ^ c *  językiem  
polftkim i Łriemiockim poszukuje  
poisdy, najabęinlfrj ruundaoki. 
Zgfoszewia pod .Mundantka* do
A<ftro. N. D iien. m*5

Dwóch nfodycb inteJJffeatDycn
urzędn ików  poszukuje mieszka- 
nla ei^entnolnie *  carem ulrzy- 
maniem przy lej.Kzej rodzinie. 
Pisemne zgfo&zt u ia do biura ogio- 
iuboó H. Fnidta, lionorowalta 11.

P J 6N IJI
w granat, koctynmie, która 
jechała tramwajom trójką 
we czwartek wieczorem z 
plant PietL do óworcatow. 
i z powrotem uprasza się 
bardzo uprz. o k^kawe po
danie swego adresu pod 
Wkzma 3942'poiiłe-restanfc 
giforwi poczta. 11€3

s *

Hotel Wiktorjra, Świeżo od
restaurowany pstowadzety 
we wt*SB7m ŁZią-Mepo- 

pokoje sJerm srw  aa 
i sur-a. 1092

MYi smi m: i
W ró. >>&: Wydawnictwo i księgar
nia „Wij)ówczesna*, poleca na- 

.klępnjąee kei^f.ki:
Nauka staw Jania kaba ły  z 

I;ait.Spt>t>obył- Lenorai»nd“ ,T lie- 
l>t s," o. hz dokiadny sennik. Dc- 
f la lek 48 kart ilustrow anych l>ez- 
ji-inlmr. Cena Alk. 100’—

V/ie)M seituik Ugipfibi 7. pla- 
r.t^iuni ilustrowany. Cena Mi:. 
1,;*: —

Hrabina Ele ono ta  E n j.p o d łu -  
icli utudyachna \VKeln><i?.ie stv.o- 

r.; :a Rysiem iiab iego  stawiania 
kah;dy v. kart. Przepowiada !e- 
nr/r.ódcr.ośó. przyszłość'. Furepe.i- 
sl.ie wróżki. LfccoiruaiMl i The- 
lip* po łngiw ały się lyn i t.pófiO- 

Ikmtrowaue wydanie. Cen* 
MU. U r i , '-

3ó iiusiruw&r.ycla Nart do  
w ró ib y  pg. któ iych  każdy łulwo 
'/{lajdzie odpowiedź na wszyatkie 
zn'; ć i one pytania Ceoa Mk. 1;/—  

W yroczn ia , czyli sposób otrzy- 
ii. *-,ia odpowiedzi na różjie py- 
i " i a .  Cena Mk. l f r - -  

W ysylasay po otrzymsniu ga
lówki, *a zaliczeniem o 20 Mk. 
drcźek Nasz adres KSIĘGARZGA 
. W fiiH iŁCZE fiK A " W a «* *w *u  
M orszarkowskc IW  c. 876

^Fortom * Jedyne w  cale] Polsce pismo poświęcone sprawom
kojareenia m ałżeństw  podaje

do wiadomości
te przyjaiuj: tylko ogłoszenia nir;!?ytnonialae poważne] treści

Redakcja Kraków Rynek gł. 11. fc. 19 wszędzie 
do nabycia i na stacjach kolejowych. 1101

„Herkules"
zawiadamiam niniejszam, ie sprzedaję iuó; 
siary zapas .iswdziwycb farb marki 
nił{RKUlEiiu miej r iti luDiyeznyeh. 81

LIEBER ZW EIG, K raków , D ietla  93.
Zaatąpatwo Firmy Utrie h i Sa iU r w « r w » * »

z działu technicznego dla biura i do podróży.
Pisemne ofei ty z podaniem warunków i opisu dotych
czasowego zajęcia przesyłać pod .Przedsiębiorstwo han
dlowe* do Biura ogłoszeń 1 FaBeł, taMs, Imctewska 11.

Dla P&ńi Dla Pa A!

, MIODY H
szuka dobre zastępstwo lub 
weźmie towar w kemis, 
może złożyć kaucyę. Ma 
również lokal, piwnicę przy 
ruchliwej ulicy w Tarno
wie. Zgłoszenia: ppsl-rest. 
Tarnów pod junufany*.

PansyonutYogla ma jeszcze 
do wynajęcia pokoje z ca- 
łodziennem utrzymaniem 
na pierwszy sezon. 1091

VjMn
i hteoJea, jedacakt łói <fr-

coteaki

Suknia wówczas piękna, jeśli odpou iednio ozdo
biona — a do tego niezbędny jest m<ód'3y 1 gustowny

maszynowy lub ręczny, 
który wykonuje specy- 
alny artystyczny zakład 

iu„2ir^T7v. Mak.HAFT
ia: MoilalL Riillptar.
M ehik do  sprzedania

kompletną FaferjffeĘ wodjf sodowe! 
z gass î- m.MóŁ-d-LR lub bez motoru

wiadomoćć n PiOś

B. WEiMGARTEK Mostowa 4.

istófiiiosii! i linii! ii®
£ o  g r a m o f o n ó w  w  w i t a n a  w y b ó r* *

Stare lub połamane płyty przyjmuję wzamisn. dl

m m inii. mm. t  latka &

i nttodawdy» Sto. 1-U, po ,  16
«  K iF ią^m laO t I ftc-łS ad resem : 
r, R n d tto  KS»f. Katararylska 14. 

■ tap a rtw rta lśm * rie^iul     M k. (polecone).

HURTOWNIE
n u r  kdesasow a jak eteż swykta 
I I I  1L  dam skie l u^afcEo waseHtla- 
H f I I  g a c o d z a ju , s z a lk o w a  Issy -

iTRW A& O SC" »
i PS®w?fi K raków , u l. G rodzka 3.

• t O c h r o a a  ^ P e m p i i e c z o ^ y d r i ^
ff in n  d la zpraw  alse^presieeatiffiwydb

SKt&ÓSf, Synek gŁ 22. -  ¥sE. 2246.
■skod r a  k ra jów ,oh  i  zagranicznych  
y d .  u h h h ah  iwuC i tatnrmacyi 

j o l  H U h iiu h  nawania abw rim tk  
M k łaartga  ̂hDatrohi i w klaim ^Oa
fc t a m lp o r Ł  W y p a d k i

H l l l i m f l l  ELEIEHTBW
A. F E S  i K . HINTERHOFF
WASSZATA. KABSZAŁK0W5KA M4. TEŁ. 2SH49.

DOSCASCZA 
C ALW AN tC ZN E  DO TEŁEFOBÓW, TELE6KA- 

FO WIDKWOmtóW TnUUOJUR31C'A^BEDIKOEBA,CAUAOD‘A m aw w , jak  aowmKA b a t e r y e  k i e s z o n k o w e
760 BARKI ^ F M A W U " .

odnnjsknwuiisjmej do nsjwykwininiejszej dk panienek 
do lat ltbiu dJo chłopców o/, lei 6-du wyfcuEnje wzorowotm m m s m & m  bkî ii
Pizyjmnjc etę hyrtoo: -. zamówienia mundurków dla 

passy cnaaek i aaUadów wyebowawetytk. 8S7

Kursa proLW. CHOLEWY

K slsy ogniotrwałe,
•kocia bodowiano i meblo
we, oanędzia <stolurskia. 
wagi deeymalaa i Ltotowe, 
a i  ? x y a i a  emaliowane, 
nteszynki nafih 
oraz a le je  i nparuty do 
konserwowania p o l e c a

JOZEF FERT1G
l U f t O  * a « r a

Kraków, Szewska 5 . Utefea m.

niech się zwróci do męskiego 
Z^cłada krawiecki^o pod firmą

l i i i  H a ll ,  tatt. I M a I I I
gdzie wykonywa wsz l̂kirf roboty w zakres krawiectwa 
wchodzące szybko, solidnie i po przystępnych eenaeb.

N O W A

IM la t e a  (teL SpśHd W ę^ oh* * 4  itek, « a u

y^MwoiąiiP
w ykon ido w m f e h  

z a ^ ó w la n la  w  zak res  
drukarstw a w cfcodzaco

SbNIh MM, aRpk ItakigpbMkm i

Fabryka cykoryi^Łabędź44
u w i u ł t n i B ,  £a 3d

Stklad Fabryczny na Małopolska,
g ł ó n y  r a p r e z u tm t i

f e t i i f H u & i l i l i J i s M l
T « i ,  3 0 9 . T * !.  2419.

przyjmuje, z lecen ia  na ogóln ie inar.ft

CYK0RYĘ WYBOROWĄ.

Wille iPensyonat
>>Krun)h»lzówM wfewE&^nizjf

cCwerSo o d  1 5 -go  ausjr. 1̂ 70

Kursować będzie własny automobil Stary 
Sącz— Szczawnica.

DOM TOWAROWY
Beimo Brettner
Kraków, Rynek g łów n y  L 13.

poleca
najnowsze jedwabie, modele koufeiwyi 
damskiej, swestery w wielkim  wyborze 
bieliznę, j i l e t e l  wszelkio nowo&ei, 
k  w zakres ten wchodzące. t-s 

H w iow ny la e teZ te jey  d z ie l ep n ed eźy  Iran* 
cnekleh pnytoerów enodnłerelrtcK. 661

Maurycy Kreisler
braków, ul. 46 .
W ejitle od ul. Sanackluj 13, Yat. 3447.

pohica częściowo i hurtownie: farby, pokosty, lakiery* 
lakiery do kapeluszy, wosk, terpentynę, wióra stalowe* 
naftalino, b^c iynę, oł”j maszynowy, rarp&hjyry iaiany 
i de podłóg, klej, pCAńzla, "tzczotki, kwas tebaj7 siew 
czany itp. Złoto malarskie, krsdę, gips cameii. i:;ydł» 

, js-ite krochmal, boraks, ałun, kalafonię i ióż** 
tr,' widitezące artykuły. '/?*

F U T R  0 < m i *
W  ŻYW CUvu

prmgjmeje tnłra wazalkiege rodzaju de wyprawiania 
1 farbowania.

l i t j r u i  «1awa. aobob. knrtaki, n ón M h .
SteddkaiiłMieaa*W"i:,-mazowe.pata»»ó«>laiatal il.rtric- 

Wypeawiaaie m l i g ,  han, wy ją  1 1 1

N a la o w u s  u n g d ie a S a  maszynowe. 
Wyrób M ik  na n s i t a  BpaM.

(S a h a l, wyfcenaja s ię  tylko dla featealorzy).

N Y B tfe  P O T S H I M O
Olaraję detse mydło do prania (k b a w ^  
«aa l»p tea jy «>bw ftii dntetm  n w ikn won  
Mn M Mkp za 1 hą lnoo MboCT W  
x  x  « b  n yw nadaB  tr .za. x  x


